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Nota de Apresentacao

Porocasido do 25 de Abril, o INE edita uma publicagdo que, com recurso a informagdo
estatistica, ilustra o caminho percorrido e as principais alteragGes registadas em
Portugal, nas ultimas quatro décadas.

O percurso feito pode considerar-se globalmente encorajador, designadamente em
areas como a educagdo, a saude, a protegdo social, a habitagdo...

Mas evidencia também dreas de preocupagdo: o crescimento econdmico, o
desemprego, os desequilibrios orgamentais e externos, o nimero de portugueses
pobres ou em risco de pobreza e, com sérias implicagGes para o futuro do Pais, o

envelhecimento da populagdo a que ha que dispensar particular atengdo.

Nas ultimas décadas, tecnologia e novas necessidades de informagdo associam-se = |
para colocar os produtores de estatisticas oficiais perante uma realidade a muito
titulos diferente e em mutagdo continua.

Contudo, na sua esséncia, a Missdo, a Visdo e os Valores de um instituto nacio
de estatistica ndo se alteraram: as estatisticas oficiais devem ser produzidas ¢

qualidade (em todas as suas vertentes) e satisfazer as necessidades de inforr
da Sociedade que servem.

Para todos os decisores — a nivel publico e privado, individual e coletivo
o passado, gerir o presente e preparar o futuro.

O espacgo e o tempo de liberdade abertos com o 25 de Abril significaram, tamb
um grande salto qualitativo na transparéncia, na acessibilidade e no conhecime
das estatisticas oficiais.

O papel que nesta matéria cabe ao INE vem sendo desempenhado com

independéncia, qualidade e esforgo, em prol de uma Sociedade que se conhega
cada vez mais através das estatisticas e possa decidir em contexto de Cidadania.

2014. Abril
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CAPITULO 1

POPULACAQ e TERRITORIO

Grafico 1.1
A populacio residente aumentou 21,1% no periodo entre Populagao residente segundo o sexo
1970 e 2012 o que representa um acréscimo de 1,8 milhoes 5700 000 1 - - == oo oo ooooooooooooooooooooos [ 11000000 %
. - 2
de residentes. Este aumento corresponde a uma taxa média 5 500 000 8
de crescimento anual de 0,5%. Apesar do declinio no nimero < 300000 | 10500000 3
8
de residentes entre 1970 e 1973, resultado do forte contributo -
. ~ . . . 5100 000
da emigragao, foi nos anos 70 que o crescimento populacional | 16000000
se fez sentir com maior intensidade, nomeadamente nos 4900000
anos de 1974 e 1975, quando se registaram os maiores picos 4700000
. . . r 9500000
de crescimento, de 2,9% e 4,8% respetivamente. Estes picos 4500000
devem-se ao impacto do processo de descolonizagdo, com o 5
. .. < 4300000 1 9000000
regresso da populagdo das ex-coldnias. E
£ 4100000
5
§
Neste periodo o saldo natural, que tinha declinado nos anos Z. 3900 000 A1+ 8 500 000

. , . ~ 1970 1973 1976 1979 1982 1985 1988 1991 1994 1997 2000 2003 2006 2009 2012
anteriores também registou alguma recuperagdo. Nos anos

seguintes e até 1986, a populagdo residente foi diminuindo = Total == Homens -~ Mulheres
acompanhando a mesma tendéncia do saldo migratc’)rio, € aﬁngiu Fonte: INE, IP, Estimativas Anuais da Populagdo Residente.
valores negativos no perl'odo entre 1987 e 1991. A populagéo Nota: 1992-2011 - valores revistos em fungdo, respetivamente, das séries Estimativas Definitivas de

Populagdo Residente 1991-2000 e 2001-2010 e das Estimativas Provisdrias de Populagdo Residente 2011.
residente voltou a aumentar entre 1993 e 2009 periodo no qual as

taxas de crescimento da populagdo residente variaram entre 0,1%

e 0,8%. Igualmente influenciada pelos movimentos migratorios, Gréfico 1.2

e apds um ano de estagnagdo em 2010, verificou-se o declinio Variagao da populagao, saldo natural e migratério

da populagdo residente a taxas de -0,5% e de -0,3% em 2011 e 500/000 ] < - -
2012, respetivamente. Este movimento populacional foi sempre 5 ® Saldo Natural = Saldo Migratério u Variagio populacional

acompanhado de um progressivo decréscimo do saldo natural. s

Neste periodo o saldo natural que tinha declinado nos anos oo N
anteriores também registou alguma recuperagdo. Nos anos
seguintes até 1986 a populagdo residente foi diminuindo 200000

acompanhando a mesma tendéncia do saldo migratério, atingindo
100 000

valores negativos no periodo entre 1987 e 1991. A populagdo

residente voltou a aumentar entre 1993 e 2009 periodo no qual as N
taxas de crescimento da populagdo residente variaram entre 0,1%

e 0,8%. Igualmente influenciada pelos movimentos migratorios, +100 000

e apds um ano de estagnagdo em 2010, verificou-se o declinio 200000
da populagdo residente com taxas de -0,5% e -0,3% em 2011 e
2012 respetivamente. Este movimento populacional foi sempre Fonte: INE, I.P,, Indicadores Demograficos.

acompanhado de um progressivo decréscimo do saldo natural.
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Gréfico 1.3

Taxas brutas de natalidade e mortalidade
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Fonte: INE, I.P., Indicadores Demograficos.
Nota: 1992-2011 - valores revistos em fungdo, respetivamente, das séries Estimativas Definitivas de Populagdo
Residente 1991-2000 e 2001-2010 e das Estimativas Provisorias de Populagdo Residente 2011.

Gréfico 1.4

Populacao residente, por grupos de idade

1970

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

CAPITULO 1

O decréscimo do saldo entre os nados-vivos e os dbitos
teve origem essencialmente na acentuada diminuigdo da
taxa de natalidade, que passou de 20,0%0 em 1970 para
8,5%0 em 2012. Paralelamente a taxa de mortalidade que
registou ligeiras variagGes ao longo dos 43 anos em andlise,
também decresceu, de 10,7%o0 em 1970 para 10,2%. em
2012.

O forte decréscimo da taxa de natalidade refletiu-se na
evolugdo da populagdo na faixa etaria com menos de

15 anos, que apds um periodo de relativa estagnagdo
entre 1970 e 1980, registou um decréscimo desde entdo
cifrando-se nos 1,6 milhdes de individuos em 2011, o que
corresponde a 14,9% do total de individuos. Este indicador
encontra-se abaixo do numero de individuos com 65 ou
mais anos, que nos ultimos 43 anos tem verificado uma
evolugdo contraria, atingindo os 2 milhdes no ano de 2011
o que representa 19,0% do total da populagao.
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CAPITULO 1

Gréafico 1.5
Nascimentos e 6bitos

Igualmente a refletir a tendéncia de inversdo da piramide

2001000 === == === == == m e e e e e oo
etdria, o indicador de nados-vivos caiu cerca de metade, = 150000 4N\ Nados-vivos - — Obis
nos 43 anos em analise; ja o numero de dbitos registou um 160000 - N
ligeiro aumento.
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Os graficos seguintes permitem a comparagdo entre as 100000
estruturas etarias de 1970 e de 2012. A reducdo da base da 80000 =TT oSS oooooooooooooooooooooos
piramide etaria (populagdo mais jovem) e o alargamento 60 000 === == = = =
da respetiva parte superior (populagdo mais envelhecida) 80/000 - - o L
sdo claramente visiveis e reveladores do progressivo S
envelhecimento da populagdo. .
e
g g g g g 8 g g g
Fonte: INE, I.P., Indicadores Demograficos.
Grafico 1.6
Populacao residente, segundo o sexo por idade ano a ano
B 0 g
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Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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CAPITULO 1

Grafico 1.7
Populacao emigrante
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tinha registado um decréscimo apds 1973, seguido de um
L e crescimento moderado no periodo 1992-2003. Nos anos de
2011 e de 2012 a média da populagdo emigrante suplantou
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demograficas; Ministério da Administragdo Interna - Servigo de
Estrangeiros e Fronteiras.

Gréfico 1.8
Populagéo estrangeira, com estatuto legal
de residéncia, segundo 0 sexo

. 500000 T~ TS oooooooo oo
; = Total N.2 de individuos === Homens Mulheres
450000
400 000 O crescimento do numero de estrangeiros residentes registou
150000 uma tendéncia sustentavel até ao ano de 2005 embora com
picos nas taxas de crescimento no inicio da série e em 1983,
300 000 epe .
1993 e 1994. Em 2006 e 2007 verificou-se um forte incremento
250 000 tendo-se registado taxas de crescimento na ordem dos 20%.
200000 No sentido inverso a partir de 2010 observou-se uma quebra
acentuada com taxas de variagdo negativas que atingiram 4,6%
150 000 ;. , . ..
em 2012. Ao longo de toda a série, o nimero de individuos do
100 000 sexo masculino foi superior ao do feminino, situa¢do que se
50000 inverteu no ano de 2012.
0
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demograficas; Ministério da Administragdo Interna - Servigo de Estrangeiros e Fronteiras.
Nota: Dados provisdrios para 2012.
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CAPITULO 1

Grafico 1.9
Populacéao residente em aglomerados populacionais com
10 000 e mais habitantes
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A analise do gréfico seguinte permite avaliar o grau de 80,01~
concentragdo urbana. Esta concentragdo é visivel pelo 7001~
acréscimo de 17,8 pontos percentuais, no peso da populagdo 6007~
residente em aglomerados com 10 000 ou mais habitantes

face ao total, registado no periodo em andlise.

50,01 -
40,04 -
30,0 -
20,01 -

10,0 -

0,0

1970 1981 1991 2001 2011

B <10 000 habitantes Il 10 000 ou mais habitantes

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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CAPITULO 2

Gréfico 2.1

Dimensao média das familias

FAMILIA R

Desde 1970 que se tem verificado uma redugdo do nimero
médio de individuos por familia. Em 1970 este indicador

[ N.2 de individuos ]

era de 3,7 individuos por familia o que compara com 2,6
registados em 2011. A maior queda relativa na dimensdo
média das familias verificou-se em 2001 (10,2%). No entanto
ao longo das décadas em analise as quebras em termos

absolutos foram de 0,2 ou 0,3 individuos por familia por

década. 20

1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

Gréfico 2.2

. - ) Familias, segundo a dimenséao
O numero total de familias apresentou um crescimento

continuado nos 42 anos em andlise. Em 1970 existiam 2,4 4000000 J

milhGes de familias residentes em Portugal e em 2011 este é 4500000

valor foi de 4 milhGes. Na década de 70 o crescimento E

foi mais acentuado, e na década de 80 mais moderado, 2 2o

registando novamente uma aceleragao nas duas décadas 2500000 4

seguintes. O nimero de familias com 5 ou mais individuos 2000000 4

foi decrescendo contrariamente ao nimero de familias com 1500000 ~

1 ou 2 individuos, verificando-se a prevaléncia de unidades 1000000

familiares de menor dimensdo. Igualmente a confirmar 500000 J

esta tendéncia, verificou-se que o nimero de familias com 1

3 a 5individuos que tinha registado aumentos até 2001, 1970 1981 1991 2001 2011
diminuiu na década seguinte. B 1individuo B 2 individuos m— Total de familias

Il 325 individuos mais de 5 individuos

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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[ N.2 de casamentos ]

Grafico 2.3
Casamentos celebrados, segundo a forma de celebragao
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Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

Gréfico 2.4
Casamentos dissolvidos por morte e divorcio

60000 -------------=m-------o-oo-
50000 -
40000 -
30000
20000 -

10000 -

1970
1972
1974
1976
1978
1980
1982
1984
1986
1988
1990
1992
1994
1996
1998
2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012

m— Morte = Divércio

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

CAPITULO 2

A evidente diminui¢do do nimero de casamentos celebrados
foi acompanhada da mesma tendéncia nos casamentos
catdlicos. Contrariamente os casamentos ndo catélitos
apresentaram ao longo dos 43 anos em analise um ligeiro
aumento. Estas tendéncias resultaram na inversio da posi¢do
relativa entre casamentos catdlicos e ndo catélicos em 2006
que até esse ano era favoravel aos casamentos catélicos.

Em 1975 foram celebrados 103 125 casamentos (20,0% ndo
catdlicos), o que representa um forte acréscimo que contrasta
com a queda registada em 1978, ano em que se celebraram
81 111 casamentos. Fruto das continuadas quedas nos

anos subsequentes, em 2012 apenas se celebraram 34 423
casamentos dos quais 60,9% foram ndo catdlicos.

A principal causa de dissolugdo dos casamentos continua a

ser a morte, apesar do crescente aumento do nimero de
divércios. No periodo em analise, o nimero de matriménios
dissolvidos aumentou sendo os divércios a principal causa
desse aumento. Com efeito, os divércios cresceram a um
ritmo superior ao do niumero de dissolugdes matrimoniais por
morte de um dos conjuges. Em 1970 os casamentos dissolvidos
devido a morte foram de 35 765, o que corresponde a 98,6%
do total, e apenas 509 casamentos (1,4% do total) foram
dissolvidos por motivo de divércio. Em 2012 estes valores

sdo substancialmente diferentes tendo a causa de morte sido
responsavel por 46 217 (64,6% do total) e o divércio por

25 380 (35,4% do total) dissolugdes matrimoniais. De salientar
as evolugGes negativas no nimero e peso sobre o total dos
divércios registados em 2011 e 2012, o que contrariou a
tendéncia anterior.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA



CAPITULO 2

Gréfico 2.5
Taxa de nupcialidade e divorcialidade

12,0 o e
O nimero de casamentos face a populagdo residente

[%0]

apresentou ao longo dos 43 anos em analise uma tendéncia oo

decrescente. De salientar o forte acréscimo da taxa de

nupcialidade em 1975 (10,9%o) a que se seguiu uma acentuada .

quebra dessa taxa até 1980 (7,3%o0). Nos anos seguintes e

até 2012, embora com oscilagGes, esta taxa diminuiu até aos
6,0 -
3,3%0. Com tendéncia contraria, embora menos acentuada, a

taxa de divorcialidade tem vindo a aumentar. Esta série tem
4,0

inicio em 1976, ano em que regista 0,5%o subindo até aos
2,4%0 em 2012. Em 2002 verificou-se um pico, tendo a taxa de
divorcialidade aumentado até aos 2,7%o ao qual se seguiu um

quebra no ano seguinte para 2,1%o. A semelhanca da evolugdo

0,0 T T T T

verificada em 2011 e 2012 para o nimero de divércios e do ! " ' j
1972 1977 1982 1987 1992 1997 2002 2007 2012
seu peso sobre o total, também o nimero de divércios face ao

= Taxa de nupcialidade == Taxa de divorcialidade

total de individuos residentes registou um decréscimo.

Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demogréficas.

Notas: Taxa bruta de nupcialidade - Nimero de casamentos observado durante um determinado periodo de tempo,
normalmente um ano civil, referido a populagdo média desse periodo (habitualmente expressa em nimero de
casamentos por 1 000 habitantes). / Taxa bruta de divorcialidade - Nimero de divércios observado durante um
determinado periodo de tempo, normalmente um ano civil, referido a populagdo média desse periodo (habitualmente
expressa pelo nimero de divércios por 1 000 habitantes).

Gréafico 2.6
Populacgéo residente, segundo o estado civil
Solteiras/os

50,0%

Em 1970 o estado civil de solteira/o verificava o maior peso Fonte: INE, P,
. Recenseamentos da
sobre o total (49,0%) seguido das/os casadas/os (40,5%). Populagio.

Apesar das quebras na taxa de nupcialidade e do aumento da
taxa de divorcialidade o estado civil de casada/o aumentou o

Divorciadas/os

seu peso na populagdo residente em 2012 (46,5%) superando Separadas/os Casadas/os
o peso do estado civil de solteira/o (45,0%). Entre 1970 e 2011,

o peso das/os vilvas/os cresceu ligeiramente (1,7 p.p.) e de —1570
divorciadas/os aumentou de 0,2% para 5,6%. 2011

Vilvas/os
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CAPITULO 2

Gréfico 2.7

Idade média ao primeiro casamento
A idade média ao primeiro casamento era em 1970, de

24,3 anos para as mulheres e de 26,6 anos para os homens.
Até 1983 verificou-se um decréscimo neste indicador para
ambos os sexos (23,2 anos para as mulheres e 25,2 para os
homens). Ap6s 1984 e até 2012 o aumento foi continuado e
mais acentuado para as mulheres do que para os homens,
verificando-se nesse ano que em média as mulheres celebram

0 primeiro casamento aos 29,9 anos e os homens aos 31,4

20 T N T T e T anos. A diferenga de comportamentos entre sexos tem vindo
a atenuar-se. Em 1970 a idade média do primeiro casamento
N para os homens era 2,3 anos, superior ao mesmo indicador
para as mulheres. Esta diferenga em 2012 foi reduzida para
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0,5 anos.
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demograficas.

Grafico 2.8
Indice sintético de fecundidade

A par da taxa de natalidade, também o indice de fecundidade
tem vindo a registar sucessivos decréscimos. O nimero médio
de criangas vivas nascidas por mulher foi em 1970 de 2,8
criangas, indicador que em 2012 se ficou pelas 1,3 criangas,
apesar de alguma recuperagdo verificada entre 1996 (1,4)

e 2000 (1,6) e de praticamente uma estagnac¢do no periodo
2003-2010 (1,4).
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demograficas.
Nota: ndice sintético de fecundidade - N2 médio de criangas nascidas vivas por mulher.
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CAPITULO 3

MULHERES e HOMENS

Nos ultimos 43 anos a relagdo de masculinidade manteve-se
relativamente estavel em torno de uma média de 92,3 homens
para cada 100 mulheres, apesar da queda de 0,7% no nimero
de efetivos masculinos verificada no ano de 2008. A taxa de
crescimento no numero de individuos do sexo masculino é
superior a do sexo feminino em 1 p.p. no periodo em analise.

A evolugdo da relagdo entre nimero de idosas/os (65 ou

mais anos) e jovens (dos 0 aos 14 anos) segue a mesma
tendéncia para ambos os sexos, no entanto o envelhecimento
da populagdo do sexo feminino foi sempre muito superior

ao envelhecimento da populagdo do sexo masculino. Esta
diferenga tem-se acentuado.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA

Grafico 3.1

Taxa de crescimento efetivo, por sexo
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Fonte: INE, I.P., Estimativas de Populagdo Residente.

Gréfico 3.2
Indice de envelhecimento, por sexo
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Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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Gréfico 3.3
Relacao de feminilidade/masculinidade
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Fonte: INE, I.P., Estimativas de Populagdo Residente.

Quadro 3.1
Taxa de analfabetismo, por sexo

Homens Mulheres

Total com 65 ou maisanos Total com 65 ou mais anos

%

1970 19,7 47,0 31,0 64,6
1981 13,7 43,6 23,0 60,3
1991 7,7 29,3 14,1 45,8
2001 6,3 24,5 11,5 40,8
2011 3,5 12,6 6,8 24,5

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

CAPITULO 3

A proporgao de mulheres no total da populagdo registou
um acréscimo desde o inicio da série até ao ano de 1973
qguando atingiu o seu valor maximo de 112,5 mulheres por
cada 100 homens. No periodo entre 1974 e 1980 o indice
de feminilidade conheceu uma tendéncia de decrescimento
seguida de um periodo de estagnacgdo que se verificou até
2004. Apds 2005 e até 2012 a relagdo de feminilidade tem
vindo a aumentar aproximando-se do valor do ano 1976.

A taxa de analfabetismo nas mulheres tem sido
sensivelmente o dobro da registada nos homens. Embora
esta taxa tenha diminuido significativamente para ambos os
sexos a diferenga entre homens e mulheres diminuiu muito

ligeiramente.
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Gréfico 3.4
Taxa de participag@o no ensino superior, por sexo

B o 1 1 1
X
- — HOMenNs Mulheres
50,0 —mmommmm oo oo
Na década de 70 eram os individuos do sexo masculino que
mais frequentavam as universidades. Ao longo dos anos 80 40,0 -
a relagdo de feminilidade nas universidades inverteu-se e
nos anos seguintes a diferenga na taxa de participagcdo no 30,0 -
ensino superior entre os sexos masculino e feminino veio
a ser progressivamente mais significativa. No ano 2011, a 20,0 -
participagao das mulheres no total da populagao feminina dos
18 aos 24 anos de idade que frequentava o ensino superior 10,0 1
era de 51,8%.
0,0 T T T T 1

1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
Nota: A taxa de participagdo no ensino superior corresponde a relagdo entre populagdo a frequentar
o ensino superior e a populagdo do grupo etario dos 18 aos 24 anos de idade.

Grafico 3.5
Populacao residente com Mestrado/Doutoramento como
nivel de qualificagao

Em 2001 a diferencga entre sexos verificada na populagdo

residente com mestrado/doutoramento como nivel de S . Home”sMume,es 7777777777777777777777777777777777777777
qualificagdo é semelhante & mesma diferenca na década L
anterior, apesar de se ter verificado um aumento de 60000 7 i B
individuos com esse nivel de habilitagdes. O aumento entre 50000 - : -
2001 e 2011 foi superior ao da década anterior num total 40000 : -
de cerca de 96 mil individuos. O maior aumento verificou-se 30000 A . .
nos individuos do sexo feminino (53%) que na uUltima década 20000 4 | -
ultrapassaram os individuos do sexo masculino (47%). -

1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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Gréfico 3.6
Variacdo da esperanca média de vida a nascencga, por sexo
T Na década de 70 o aumento da esperanca média de vida a
- W Homens Mulheres nascenca foi significativo e mais acentuado para as mulheres.
é >0 g Na década que se seguiu houve um forte decréscimo nesse
B indicador para ambos os sexos, registando-se um aumento
§ T de 2,2 anos aproximadamente. No periodo 1991-2001 a
§ ol e .. esperanga média de vida a nascenga aumentou para ambos
§ os sexos. Neste periodo o crescimento foi superior para os
TS O BN . . homens (2,8 anos) comparativamente as mulheres (2,6 anos).
Na ultima década em andlise, a esperanca média de vida a
SR s D s e nascencga diminuiu para as mulheres em 0,1 anos e continuou a
aumentar para os homens em 0,6 anos.
o0 1970-1981 ' 1981-1991 ' 1991-2001 j 2001-2011 I
Fonte: INE, I.P., Estatisticas Demogréficas.
Gréfico 3.7
Reparticdo do numero de casos de SIDA diagnosticados,
por sexo

O numero de casos registados de SIDA tem tido sempre uma
incidéncia muito superior nos homens e registou um elevado
crescimento até 1999. Nos anos seguintes e até 2002 a queda
foi acentuada e também para ambos os sexos. Em 2003
registou-se um forte aumento, seguido de uma tendéncia de
queda sustentavel para os anos seguintes. Esta queda foi mais
significativa para os homens, que registavam 776 ocorréncias
em 2003 comparativamente a 183 casos em 2011 o que
corresponde a um decréscimo de 76,4%. Nas mulheres o

nuimero de casos registados de SIDA era de 203 em 2003 e de

M T N ONW0NDO = ANMT LN ONOWNNDO d AMT D OMNOWOO O = N

0 0 0 0 0 00 0 O O O O O O O O O OO OO O OO0 0 0 O O o o o

OO0 0000000000000 OO0 00000000 o o

cooooomaaaasaaamonasaaaanasasd 64 em 2011, o que significa um decréscimo de 68,5%.
Homens Mulheres

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.
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Grafico 3.8
Indice de sobremortalidade masculina, por causas de morte

4,50
. s . 7. . 4'00 1,
Desde o inicio das séries que a mortalidade
. . . 3,50
masculina tem sido sempre superior a
feminina. A excegdo da diabetes e das doencas 3,00 7
do aparelho circulatério que sdo maior causa 2,50
de mortalidade nas mulheres, as restantes 2,00 4
principais causas de mortalidade afetam 150 4
mais os homens. Destas os suicidios e lesdes oo
autoinfligidas e os acidentes, envenenamentos
. " . ~ e . . 0,50 A
e violéncias, sdo responsaveis pelas maiores
diferencas entre a mortalidade masculina e R L o S
~ ~ ~ ~ ~ =] 0 0 0 =] - a o a a o o o o o - -
feminina 2 2 2 2 2 2 2 2 2 &8 2 2 &2 83 2 R R /R R R °& R
—Total == Doengas do aparelho respiratério
mmmm= Doengas do aparelho circulatério == Doengas do aparelho digestivo
Tumores malignos Acidentes, envenenamentos e violéncias
mm— Diabetes mellitus mm—Suicidios e leses autoinfligidas
Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude; Estimativas de Populagdo Residente.
Nota: O indice de sobremortalidade masculina corresponde ao récio entre a taxa de mortalidade masculina e a taxa de mortalidade feminina.
Um valor maior que 1 corresponde a uma taxa de mortalidade masculina superior a feminina; igual a 1, a uma taxa de mortalidade masculina
igual a feminina e, menor que 1, a uma taxa de mortalidade masculina inferior a feminina.
Gréfico 3.9
Meédicos inscritos na Ordem dos Meédicos, por sexo
Até meados dos anos 90 o nimero de médicas 25 000 - e
do sexo feminino inscrito na respetiva ordem z
profissional era muito inferior ao nimero de 20000
médicos. Esta diferenga manteve-se até ao
. , . 15000
inicio dos anos 90, periodo a partir do qual o
numero de médicos e de médicas inscritas na Fonte: INE, 1P,
10 000 Estatisticas da Saude.
ordem comegou a aproximar-se. Em 2010 o
numero de médicas superou o de médicos. < 000
No ano mais recente em analise (2012)
. . I . . . —
eXlStlam21251medICOSInscrltosnaordem 0 rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrri
<di g 2 £ 2 g 8 3 % % 5 8 8 & 8 %
e 22 612 médicas. > -] o o a o @ & o © s o S o
- - - - - - - - - ~N ~N ~N ~N ~N
m— Homens - série 1970-1973 e [\Ulheres - série 1970-1973
e Homens - série 1975-2012 Mulheres - série 1975-2012
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Quadro 3.2
Evolucéo da participagao feminina em lugares de deciséao
na composigdo inicial dos na Assembleia da nas Presidéncias de
Governos Constitucionais (%) Republica (%) Camara Municipal (%)
1/1976 1,9 1975 8,9 1979 1,3
11/1978 0,0 1976 4,9 1982 1,9
11/1978 4,5 1979 6,8 1985 1,3
IV /1978 4,2 1980 6,8 1989 2,3
V /1979 6,8 1983 7,2 1993 1,6 A tendéncia registada desde 1975 na participagado feminina
VI/1980 20 1985 64 1997 35 nos orgaos de decisdo tem sido de crescimento muito
VIl /1981 53 1987 7,6 2001 5,2 g
Vil /1981 3,4 1991 8,7 2005 6,2 moderado e ainda se encontra significativamente abaixo da
X /1983 91 1995 12,2 2009 73 participagdo masculina. Contrariamente, entre 2009 e 2011
X /1985 8,5 1999 17,4 2013 7,5 ) o o - )
XI /1987 56 2002 19,6 registou-se um decréscimo na participagdo feminina. Nos dois
Xil/ 1991 9,8 2005 213 Gltimos periodos de elei¢des autarquicas manteve-se o nimero
XIll / 1995 8,6 2009 27,4 . R
XIV / 1999 95 2011 261 de presidentes de cdmara mulheres.
XV /2002 13,5
XV1/2004 14,0

XVI11/2005 11,3
XVI111/2009 18,5
XIX/2011 16,7

Fonte: Comissdo para a Cidadania e a Igualdade de Género.
Nota: Foram considerados os cargos de Ministro/a e Secretério/a de Estado.
Foram considerados todos os cargos desempenhados, mesmo quando em acumulagdo.

Gréfico 3.10
Populagéo residente empregada, segundo a
situacao na profisséo e sexo

A00% - - < e e e«

90% —--- B ------- -~~~ -~~~ [ -~~~ -~ Os trabalhadores familiares ndo remunerados, que tinham
80% - B - -  m, maior incidéncia no sexo feminino, e os trabalhadores
utros
70% 4B BB B B por conta prdpria, que, ao contrario, eram compostos
[ ] Trabalhadores familiares .. . , .. , .
7NN B BN BN B - ndo remunerados maioritariamente niumero de homens, diminuiram muito a
7NN BN AN EEE . . Trabalhadores por conta sua expressdo entre 1970 e 2001. Ao contrario o peso dos
d ~ ~ . e .
opa N N e e . @ outrem patrdes no total das ocupagdes aumentou significativamente
. Trabalhadores por conta , .
o N BN e e e propria nesse mesmo periodo mantendo-se o numero de homens
yul B B B e . B s superior ao de mulheres. Entre 2001 e 2011 a evolugdo néo foi
o~ PatrGes
TOREN - I ,,,,,,, I ,,,,,,, I ,,,,,,, l significativa.
0% -1 . | |
Homens Mulheres Homens Mulheres Homens Mulheres
1970 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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Gréfico 3.11
Taxas de atividade e de desemprego (em sentido lato), por sexo

O crescimento da taxa de atividade das mulheres tem - 700 e B 722 de atividade Homens e Taxa de desemprogo Homens | ree
permanentemente registado uma tendéncia inversa a kS Taxa de atividade Mulheres === Taxa de desemprego Mulheres L 140
verificada nos homens. O comportamento da taxa de E
desemprego tem sido diferente entre os sexos embora a F: - 120
taxa de desemprego masculina tenha sido sempre inferior a - | 100
feminina. Nos anos 70 a taxa de desemprego para as mulheres '
cresceu de forma muito acentuada tendo conhecido uma L 80
forte queda na década seguinte e uma queda, ainda que mais
moderada, nos anos 90. J4 a taxa de desemprego para os M g,
homens também cresceu mas de forma mais moderada. Em L a0 g
2011 as taxas de desemprego feminino e masculino atingiram %
os valores mais elevados desde o inicio da série. e §
0,0

T T T T
1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
Nota: Em 1970, a populagédo de referéncia era constituida pelos individuos com 10 ou mais anos de idade; em 1981 e
1991, pelos individuos com 12 ou mais anos de idade e, em 2001, pelos individuos com 15 ou mais anos de idade.

Gréfico 3.12
Réacio da Remuneracdo média mensal feminina/Remuneracao
meédia mensal masculina

80,00 T~ T
742 e
As diferengas salariais entre sexos agravaram-se até 1992 ano 7000 oo T onel98S2000 = Sene20022011
em que, em média, as mulheres ganhavam 3/4 do salario S Y AN

dos homens. Nos dois anos seguintes verificou-se alguma
78,00

recuperacdo, com um acréscimo de 2,2 p.p.. No periodo entre
1995 e 2006 existiram diversas oscilagdes que precederam e
um periodo de aproximagdo entre os salarios médios das e
mulheres e dos homens. Em 2011 as mulheres auferiam uma %0
remuneragao média inferior em 20,9% a dos homens. 7600

75,50

75,00 F——T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T—T——T—T—T— T

1985
1987
1989
1991
1993
1995
1997
1999
=
2003
2005
2007
2009
2011

Fonte: MSST-DEEP, Quadros de Pessoal. INE, I.P., Indice de Precos no Consumidor.
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CAPITULO 4

Nas ultimas quatro décadas a evolugdo do parque habitacional
portugués traduziu-se numa melhoria generalizada das

e ) - i - Familias Alojamentos Edificios Alojamentos Alojamentos
condigOes de habitabilidade, medidas pela extensdo das redes familiares por familia por edificio
de esgotos e de distribuicdo de agua e de eletricidade, num Ne
aumento do numero de fogos por edificio e pelo predominio
da utilizacs ime de “ e detri tod 1970 2345225 2732755 3130854 1,2 0,9

a utilizagdo em regime de “casa prépria”, em detrimento do 1981 2924443 3419453 2507706 12 14
arrendamento. Nota-se ainda uma tendéncia mais recente 1991 3147403 4182575 2861719 1,3 1,5
. o 2001 3650757 5046744 3160 043 1,4 1,6

ara o envelhecimento do parque habitacional. ’ ’
P parq 2011 4043726 5866152 3544389 1,5 1,6

INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.

No final das cerca de quatro décadas terminadas em 2011,

o parque habitacional portugués, medido pelo nimero de

alojamentos familiares, mais do que duplicou relativamente e

[%]

ao que se verificava em 1970. Esta razdo esteve sempre em 2504

aumento, tomando com referéncia o inicio de cada década: em
1981 era de 1,251 em 2011 foi de 2,147. Observa-se, porém, 200
algum abrandamento no crescimento do parque durante as

15,0--

quatro décadas, tendo-se registado o crescimento mais intenso
entre 1970 e 1981, de 2,1% em média anual. Nas décadas 10,0--
seguintes o ritmo foi da mesma ordem de grandeza, mas entre

50—
2001 e 2011 o crescimento foi mais moderado, de cerca de

1,5% em média anual. 0,04
1981 1991 2001 2011

Familias B Alojamentos familiares

INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.
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Paralelamente, observa-se um aumento do niumero de
alojamentos por edificio, que em 2011 se situava em 1,6, o que
compara com o valor de 0,9 que se verificava em 1970.

L

X

T 500 e A melhoria das condi¢Ges do parque habitacional ao longo dos
0o ultimos quarenta anos pode avaliar-se recorrendo a analise

da proporgao de alojamentos nao possuindo infra estruturas
30,0 - basicas. Em 1970, mais de 36,0% dos alojamentos familiares
nao possuia eletricidade, cerca de 42,0% ndo tinha esgotos e
7 quase 53,0% ndo tinha dgua canalizada. Na década seguinte
10,0 4- registou-se uma melhoria muito significativa no acesso a

estas infra estruturas, que se prolongou para as décadas

0,0 4

subsequentes. No final de 2011, as proporgées de alojamentos
1970 1981 1991 2001 2011

familiares com estas caréncias eram residuais, na linha do que

W sem eletricidade Sem agua canalizada Il sem esgotos ., e
! ja se verificava em 2001.

INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.

A média de alojamentos por familia aumentou (de 1,2, em
1970, para 1,5 em 2001), refletindo o crescimento do numero
de alojamentos de residéncia ndo habitual ocorrido nos

10007 s g W mmm W ultimos quarenta anos. Com efeito, o ritmo de crescimento

[%]

do nimero de alojamentos familiares foi sistematicamente
80,0 . . e . .

superior ao do numero de familias. Enquanto no primeiro caso
a taxa média de variagdo por década foi de 21,0%, no caso das

familias foi de 14,6%.

60,0 - [ B BN NN

O N @ N

Paralelamente, observou-se ao longo dos Ultimos quarenta
RS S O e anos uma maior importancia da habitagdo propria, em

detrimento do arrendamento. Relativamente ao total

0.0 . T s T s T . T s de alojamentos para residéncia habitual, o nimero de
alojamentos em regime de ocupacdo pela/o proprietaria/o
W ouos Arrendados/ [l Ocupados pela/o atingiu a propor¢do maxima em 2001, quando esta propor¢do
subarrendados proprietaria/o

se situou em 75,7% (em 1970 o valor fora de 55,7%).

INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo e da Habitagdo.
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Na década terminada nesse ano, a taxa de variagdo da
habitagdo prépria atingiu um maximo de 35,9%, ainda em
aceleragdo face as taxas de 24,8% e de 26,2% referentes a
1981 e 1991, respetivamente. Inversamente, a ocupag¢ao

em regime de arrendamento e de outros tipos registou uma
continua diminuigdo, passando de 44,3% para 24,3% em 2001.
Na década terminada em 2011 verificou-se uma alteragdo
destes comportamentos, tendo o regime de habitagdo prépria
diminuido em 2,5 p.p., passando para 73,2% do total, e
aumentado o regime de arrendamento e outros, cujo peso
subiu para 26,8%.

Edificios segundo a idade de construcgéao
Nota-se ainda uma tendéncia para o envelhecimento do

parque habitacional, que se acentuou na ultima década. Em Total até 5 anos entre6el0anos entrelle20anos  mais de 20 anos
1981 por cada 100 edificios com 5 ou menos anos existiam Ne No % Ne % N2 % N2 %

408 edificios com mais de 20 anos, mas esta relagdo foi 1981 2507706 375321 150 246306 9,8 354226 14,1 1531853 61,1
aumentando, passando para 520 e para 582 em 1991 e em 1991 2861719 322754 11,3 350423 12,2 511200 17,9 1677342 586
2001, respetivamente. Em 2011 esta relagdo mais do que 2001 3160043 327498 10,4 279146 88 648930 20,5 1904469 60,3
duplicou, passando a haver 1 183 com 20 ou mais anos por 2011 3544389 209370 59 300635 8,5 558471 158 2475913 69,9

cada 100 edificios com 5 ou menos anos.
Fonte: INE, I.P.,, Recenseamentos da Habitagdo.
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Gréfico 5.1
Taxa de analfabetismo, segundo o sexo

[%]

EDUCACAO

A taxa de analfabetismo que em 1970 se situava nos 25,7%
decresceu em todos os periodos, alcangando em 2011 um
resultado de apenas 5,2%. O decrescimento da taxa de
analfabetismo foi mais acentuado para as mulheres do que

para os homens pelo que o hiato tem vindo a decrescer
continuamente. Em 1970 a taxa de analfabetismo registava
maior incidéncia nas mulheres do que nos homens em 11,3 p.p..
Posteriormente em 2011 esta diferenca foi reduzida a 3,3 p.p..

1970 1981 1991 2001 2011
N Total I Mulheres (M)
I Homens (H) mdiferenca (M-H)

Fonte: INE.I.P.,, Recenseamentos da Populagdo.
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Gréfico 5.2

Alunas/os matriculadas/os, segundo o grau de ensino

1970
58%

2001

Quadro 5.1
Alunas/os matriculadas/os, segundo o grau de ensino e sexo

1991

1981

Ensino Basico Homens
Ensino Basico Mulheres

Ensino Superior Homens

Ensino Superior Mulheres

Fonte: INE.I.P.,, Recenseamentos da Populagdo.

CAPITULO 5

A diminuigdo de 28,6% entre 1970 e 2011 no numero de
individuos matriculados no 12 e 22 ciclo do ensino bésico

nao alterou a proporgdo entre mulheres e homens que se
manteve relativamente estavel ao longo de todo o periodo
em analise. Pelo contrario, os aumentos no numero de
individuos matriculados no 32 ciclo do ensino basico e ensino
secundario e no ensino superior foram acompanhados

por alteragdes na composicao da relagdo entre mulheres e
homens. A evolugdo do niumero de individuos residentes
matriculados no 32 ciclo do ensino bdsico e ensino secundario
completo caracterizou-se por uma tendéncia para o equilibrio
entre sexos partindo de uma diferenga de 4,2 p.p. em 1970
que se reduziu para apenas 0,2 p.p. em 2011. O nimero de
individuos matriculados no ensino superior aumentou de 38,4
mil individuos em 1970 para 384,8 mil individuos em 2011.
De salientar a diferenca entre a elevada taxa de crescimento
deste indicador, que entre 1991 e 2001 foi de 138,8%, e 0
decréscimo de 1,5% registado no periodo seguinte (2001-
2011). Em 1970 o nimero de mulheres matriculadas no
ensino superior era inferior em 11,3 p.p. ao nimero de
homens matriculados nesse nivel de ensino. Em 1991 este
resultado inverteu-se a taxa de feminilidade no universo dos
individuos matriculados no ensino superior foi de 55,2%.

Ensino Basico - 12 e 22 ciclos

Ensino Basico - 32 ciclo e Ensino Secundario

Ensino Superior

1970
1981
1991
2001
2011

Total Total Homens Mulheres Total Homens  Mulheres Total Homens Mulheres
Ne Ne % Ne % Ne %
1308475 1045 745 51,3 48,7 224 375 52,1 47,9 38 355 55,6 44,4
1714184 1194378 51,8 48,2 449 108 47,4 52,6 70 698 54,0 46,0
1917 940 1008 852 52,1 47,9 745 496 47,5 52,5 163592 44,8 55,2
1912731 786 705 52,0 48,0 735 388 48,5 51,5 390638 43,6 56,4
1978 660 746 580 51,6 48,4 847 306 50,2 49,8 384774 45,7 54,3

Fonte: INE.I.P., Recenseamentos da Populagdo.
Nota: A informagdo disponibilizada pelo recenseamento de 1970 ndo permite quantificar o nimero de
individuos que completaram o equivalente ao 32 ciclo do ensino basico.
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O ndmero de individuos residentes sem qualquer
nivel de ensino reduziu-se significativamente
entre 1970-2011 de 5,2 milhdes para 2,4 milhdes
do total de individuos. Esta redugao foi de 61,8%
para ambos os sexos. Nos restantes niveis de

habilitagdes verificou-se um acréscimo nos 41 Grafico 5.3

anos em anlise. No nivel do 12 ciclo do ensino Qualificacdo académica da populacédo residente, segundo o sexo

basico registou-se um ligeiro decréscimo no
Mulheres
numero de individuos do sexo masculino (-1,6%) w2011

Ensino superior
e um aumento para o sexo feminino (20,1%).

Ensino médio

No que respeita ao 22 ciclo do ensino basico
0 aumento verificado foi mais do que o dobro

32 ciclo do ensino bésico
e ensino secundario

entre 1970 e 2011 e semelhante para ambos os

2¢ ciclo do ensino bésico

sexos. No 32 ciclo do ensino basico e no ensino
secundario, tomados em conjunto, verificou-se o

12 ciclo do ensino bésico

[ % Populagdo Total - Homens |
[ % Populagdo Total - Mulheres ]

maior aumento em termos absolutos no total de

Sem nivel de ensino

2,9 milhdes de individuos.

Nos restantes niveis de ensino o aumento nas

mulheres foi muito superior ao dos homens, e I

. . , , Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populag&o.

tanto maior quanto mais aVanCadO € o nivel de Nota: A informagdo disponibilizada pelo recenseamento de 1970 ndo permite quantificar o nimero de

ensino. Em termos relativos, o maior aumento individuos que completaram o equivalente ao 32 ciclo do ensino basico.
. ’

registou-se no ensino superior, que em 1970

contava apenas com cerca de 49 mil individuos e

em 2011 ja incluia aproximadamente 1,3 milhGes

de individuos.
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EMPREGO e SALARIOS

A taxa de atividade dos homens e das mulheres tem vindo a
convergir. A taxa de atividade das mulheres que registou 19%
em 1970 aumentou progressivamente até 43,9% em 2011. Ao
contrario, a taxa de atividade dos homens que em 1970 atingia
0s 62,1% tem vindo a decrescer, exceto durante os anos 90, em
que se registou um ligeiro acréscimo de 0,5 p.p. relativamente
a década anterior, alcangando 51,6% em 2011. De salientar
que na década entre 2001 e 2011 a taxa de atividade total
decresceu 0,6 p.p., contrariando a tendéncia de subida
conhecida desde 1970.

A evolugdo no nivel da qualificagdo académica desde 1981

foi substancial para ambos os sexos. Em 1981 quase um
quarto da populagdo ativa ndo tinha qualquer nivel de ensino
(23,2%) e apenas 3,4% tinham o nivel de ensino superior. Até
2011 assistiu-se a inversdo destes resultados e apenas 1,2%
da populagdo ativa ndo concluiu qualquer nivel de ensino

em contraposi¢ao de 24,3% com nivel de ensino superior. O
19 ciclo do ensino basico era em 1981 o nivel de ensino com
maior nimero de individuos (47,4%) situagdo que em 2011 se
alterou sendo o ensino secundario o nivel de ensino com maior
primazia (24,4%).

Comparando a distribuicdo dos homens e das mulheres pelos
diferentes graus de ensino entre 1981 e 2011, a principal
diferenga reside na proporgdo mais elevada de mulheres no
ensino superior e inversamente nas menores propor¢des nos
mais baixos niveis e ensino.
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Gréfico 6.1
Taxas de Atividade, por sexo
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Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

Gréfico 6.2
Populacéo Ativa por Nivel de Qualificagdo Académica, por sexo
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Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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Grafico 6.3
Populagéao Empregada segundo o Setor de
Atividade Econdmica

80,00 === === == mm oo o e e e
Nos 42 anos em andlise assiste-se a uma clara tendéncia
70,0% , . ~
para um forte acréscimo da populagdo empregada no setor
terciario em detrimento do setor primario. Neste periodo o

setor terciario duplicou o seu peso que registou 35,6% em

60,0% M Primério
B secundirio
50,0% 1 W Tercisrio o . . . .

1970 e 70,5% em 2011. Ja o setor primario caiu drasticamente

de 30,3 % em 1970 para 3,1% em 2011. No setor secundario
verificou-se algum acréscimo nos anos 70 tendo gradualmente

40,0% Ml Atividade mal definida

30,0%
diminuido o seu peso nos anos que se seguiram contando em

2011 com 26,5% da populagdo ativa.

20,0%

10,0%

0,0%

1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

Gréfico 6.4
Taxa de desemprego, por sexo

16,0% A taxa de desemprego agravou-se significativamente na década

de 70, e com maior intensidade para as mulheres, produzindo-se
14,0%

um hiato de 7,7 p.p. entre as taxas de desemprego feminina e
12,0% masculina. Em 1970 a taxa de desemprego total registou 2,7%,
tendo aumentado para 6,8% em 1981. Na década seguinte
registou um ligeiro decréscimo de 0,7%, regressou aos 6,8%

novamente em 2001, para aumentar em seguida até 13,2%

10,0%
8,0%

6,0% em 2011. A taxa de desemprego feminina foi ao longo de toda

poo a série superior a taxa de desemprego masculina, embora
apos o distanciamento maximo de 1981 tenha ocorrido uma

2,0% aproximagdo entre as taxas , sendo o diferencial apenas 1,3 p.p.

0,0% em 2011.

1970 1981 1991 2001 2011

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.
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Gréfico 6.5
Desde o inicio da série que os trabalhadores por conta de Populagdo Empregada segundo a Situagdo na Profissao
outrem registam o maior peso no total dos trabalhadores no
que respeita a situacdo profissional. Esta situagdo conheceu 4000000

um moderado acréscimo até 2001 altura em que conheceu 2 5000004

uma inflexdo registando um ligeiro decréscimo. O niumero
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decréscimo ainda que pelo mesmo efeito da diminui¢do da W Outra situagio
1000 000 A
base o seu peso tenha registado um pequeno acréscimo em

2011. Em valores e peso diminutos e cada vez mais reduzidos 300000 1

estdo os trabalhadores familiares ndo remunerados e : T T T T
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membros ativos de cooperativas.

Fonte: INE, I.P., Recenseamentos da Populagdo.

Gréfico 6.6
Remuneracgdes do Trabalho e Poupanca Bruta das Familias
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rendimento disponivel, embora este tenha retrocedido a partir

de 2002 para o patamar anterior, quer da drastica redugdo da

r 40,0%
15,0% -

30,0%

[ Taxa de Poupanga Familias ]

10,0%

20,0%

[ Ordenados e Salarios Familias ]

taxa de poupanga. O movimento da taxa de poupanga foi assim

mais amplo, reduzindo-se de cerca de 20,0% em 1988-89 para 0% 4 L 10,0%

aproximadamente 12,0% em 2012, apés um minimo de 7,0% 0,0% e 0,0%
T 2 2 % § 82 8% § 5 83 &g @

em 2007. 2 2 8 3 & 2 3 2 2 & 8 R | R 8

Taxa de Poupanga Familias (em % do Rendimento Disponivel)

Ordenados e Saldrios Familias (em % Rendimento Disponivel)

Fonte: Banco de Portugal; INE, I.P., Contas Nacionais.
Nota: Os dados das Contas Nacionais de 2011 sdo provisorios. Os dados de 2012 e 2013 sdo preliminares.
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CAPITULO 7

CONDICOES de VIDA

Disparidades Regionais do Rendimento Primario Bruto per capita

das familias
Nas ultimas décadas, tem-se assistido em Portugal a uma

melhoria das condigdes de vida das familias portuguesas, L e
embora seja conhecida a existéncia de disparidades quer e e T T S
internas, quer face aos restantes paises europeus. = 300 feee e
s
E 200 --—--------A-—-W-—----- - - -
As diferengas de cada regido face a média nacional, g ol MmN | Mg | & 8]
. . 8
em termos do rendimento per capita gerado em cada g I I [ B _
= - -

apenas em Lisboa e no Algarve o rendimento gerado per

0,0 — — I - * .-_ o
regido apresentam-se no Grafico 7.1. E visivel que 00 II i IIII l II II I II I II l
0

-20,

capita foi sistematicamente superior a média nacional.

Adicionalmente, note-se que a Regido Auténoma da Madeira
, 3 . . M Norte M Centro Lisboa M Alentejo M Algarve
também apresenta a partir de 2003 valores superiores a
L. L. . P M Regido Auténoma dos Acores M Regido Auténoma da Madeira
média, embora em diminuigdo nos trés ultimos anos.

Fonte: INE, I.P., Contas Regionais e Estimativas da Populagdo Residente.
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Taxa de pobreza na Unido Europeia
1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
%
UE (27 paises) X X X X X X 16,4 16,5 16,5 16,5 16,4 16,4 16,9
UE (15 paises) 16 15 X 15 17 15,7 16,0 16,0 16,3 16,2 16,3 16,7 168 As disparidades face aos restantes
Bélgica 15 13 X 15,4 14,3 14,8 14,7 15,2 14,7 14,6 14,6 153 148 . Lo,
Bulgaria M 16 14 14 15 14 184 220 214 21,8 20,7 22 21,2 paises da UE diminuiram, quando
Republica Checa  x 8 X X X 10,4 9,9 9,6 9,0 8,6 9,0 9,8 9,6 avaliadas através do indicador que
Dinamarca X 10 X 11,7 10,9 11,8 11,7 11,7 11,8 13,1 13,3 13,0 13,1 mede 0 risco da pobreza (proporgéo da
Alemanha 14 11 X X x 12,2 12,5 15,2 152 155 15,6 158 16,1
Estonia M 18 18 18 20,2 18,3 18,3 19,4 19,5 19,7 15,8 17,5 17,5 familias com rendimento inferior a 60%
Irlanda 19 21 X 20,5 20,9 19,7 18,5 17,2 155 150 15,2 15,2 X da mediana), apds as transferéncias
Grécia 21 20 M 20,7 19,9 19,6 20,5 20,3 201 19,7 20,1 21,4 231 . . .
Espanha 18 19 19 19 20,1 20,1 20,3 19,7 208 20,1 21,4 22 222 sociais. Em 2000 a diferenca face a
Franga 15 13 12 12 13,5 13,0 13,2 13,1 12,5 12,9 13,3 14,0 14,1 média europeia era de 5 p.p. e de
Croécia X x X 18 18 18 17 18 173 17,9 20,5 213 205 .
Itdlia 20 19 X X 19,1 18,9 19,6 19,8 18,7 18,4 18,2 19,6 19,4 11, p.p.em 2011. Esta atenuagao
Chipre X X X 15 X 161 156 155 159 158 156 148 147 resultou quer de um ligeiro aumento
L.etéhnié X X X X X 19,4 23,5 21,2 25,9 26,4 20,9 19,0 19,2 deste indicador na UE, quer de uma
Lituania X 17 X X x 20,5 20,0 19,1 200 206 20,2 192 186
Luxemburgo 11 12 X 11,9 12,7 137 141 135 134 149 145 136 151 diminuigdo em Portugal. Com feito, em
Hungria X 11 10 12 x 13,5 15,9 12,3 12,4 124 12,3 13,8 14,0 2000, o indicador em Portugal tomara
Malta M x x M x 14,3 14,2 15,1 153 149 15,5 156 151
Paises Baixos 12 11 11 12 x 10,7 9,7 10,2 105 11,1 10,3 1,0 101 o valor de 20,0%, tendo diminuido em
Austria 14 12 M 13,2 12,8 12,3 12,6 12,0 12,4 12,0 12,1 126 144 2011 para 17,9%, notando-se, porém,
Polénia X 16 X X x 20,5 19,1 17,3 169 17,1 17,6 17,7 171
Portugal 21 20 20 19 20,4 194 185 18,1 185 17,9 17,9 180 17,9 um aumento em 2012, para 18,7%.
Roménia X 17 18 17 18 X x 248 234 24 21,1 222 226
Eslovénia M 11 10 10 x 12,2 11,6 11,5 123 113 12,7 136 135
Eslovaquia X X X X X 13,3 11,6 10,6 10,9 11,0 12,0 13,0 13,2
Finlandia 8 11 11 11 11,0 11,7 12,6 13,0 136 13,8 13,1 13,7 132
Suécia X 9 11 X 11,3 9,5 12,3 10,5 122 133 12,9 140 141
Reino Unido 18 18 18 18 x 19,0 19,0 18,6 187 173 17,1 162 162

Fonte: Eurostat.
Notas: A taxa de pobreza apresentada corresponde a proporgdo de individuos com rendimento disponivel abaixo do limiar de pobreza que é definido
nos 60% do rendimento disponivel mediano nacional (ap6s transferéncias sociais).
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Apesar de o rendimento disponivel bruto per capita ter
aumentado, a sua importancia relativamente ao PIB per capita
nao progrediu. Com efeito, o racio entre estas duas variaveis
depois de ter aumentado, entre 1970 e 1975, atingindo 98,1%
nesse Ultimo ano, apresentou uma tendéncia descendente até
1998, com uma interrupgdo entre 1980 e 1982. Em seguida
manteve-se relativamente estabilizado em torno de 70,0% até
2008, tendo entdo aumentado de novo para um ponto maximo
de 74,4% em 2012, apds o que diminuiu 0,8 p.p..

Em proporgdo do PIB, o consumo (em volume) das familias
aumentou significativamente entre 1970 e 2013. O racio entre

as duas varidveis apresenta comportamentos distintos ao longo
deste periodo longo. Entre 1970 e 1986, este racio manteve-se
relativamente estabilizado em torno de 65,0%, com cavas
correspondendo a situagdes criticas da economia portuguesa
(1972, 1979,1985). A partir de 1987 verificou-se uma tendéncia
de aumento até 1993, tendo o rdacio atingido o valor de 75,3
nesse ano. Até ao final da década, estabilizou um pouco abaixo
deste valor, para progredir em seguida até 78,9% em 2010.
Desse ano até 2013 registou-se uma redugdo para 75,4.%.
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Rendimento Disponivel Bruto e PIB (valores per capita, pregos
correntes)
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Rendimento Disponivel Bruto per capita (escala da direita)

Fonte: Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Notas: Os dados das Contas Nacionais de 2011 sdo provisorios. Os dados de 2012 e 2013 s&o preliminares.
A populagdo subjacente aos célculos é a da base 2006 das Contas Nacionais.

Grafico 7.3
Consumo das familias (em volume) em % do PIB
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Fonte: Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.



CAPITULO 7

Taxa de poupanca das familias (em % do rendimento
disponivel bruto)

A taxa de poupanga das familias manteve-se relativamente
estabilizada em torno de 25,0% entre 1970 e meados da
década de 80, descontando erupgdes ocorridas em 1972-1973,
e 1975-1976, anos em que oscilou em torno de 30,0%. A partir
de 1987 observou-se uma tendéncia descendente até ao valor
de 10,3%, entre 1998 e 2005. A reduc¢do da poupanga ainda

se acentuou entre 2006 e 2008, apds o que voltou a aumentar

para o patamar anterior, registando-se ainda novos aumentos
0 . : - . em 2012 e em 2013.

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Fonte: Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.

Relativamente a estrutura das despesas dos
Despesas meédias anuais dos agregados por classes agregados familiares, verificaram-se alteracdes
muito significativas entre 1073/74 e 2010/11.
A mudanga mais visivel é a diminuicdo da classe

1973/74  1980/81 1989 1995 2000  2005/2006 2010/2011

%

das despesas em produtos alimentares, bebidas

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Produtos alimentares, bebidas e tabaco 44,8 40,6 34,3 238 21,5 17,8 15,1 e tabaco, que passou de 44,8% para 15,1%,

Ti t C icagd 7,4 13,5 15,7 17,6 18,3 15,9 17,8 , .. .~ .. .
rensportes & Fomunicacoes 3 em continua diminuicdo entre o inicio e o final

Habitagdo; despesas com dgua, eletricidade,

gés e outros combustiveis 13,6 9,2 136 206 198 26,6 29,2 do periodo. Também o grupo do vestuario e

Vestudrio e calgado g8 101 92 63 66 ot 37 calcado diminuiu, de 8,8% para 3,7%, e 0 mesmo

Moveis, artigos de decoragdo, equipamento doméstico

e despesas correntes de manutencdo da habitagdo 59 8,7 7,4 6,7 7,2 4.8 4,2 aconteceu com o agrupamento de dESpeSBS

Qutros bens e servigos 19,6 17,9 19,7 25,0 26,6 30,8 29,9 em mc’)veis artigos de decoragﬁo equipamento

y )

domeéstico e despesas correntes de manutengdo da
Fonte: INE I.P., Inquérito aos Orgamentos Familiares (1989, 1995 e 2000);

Inquérito as Receitas e Despesas das Familias (1973/74 e 1980/81); habita(_;éo, embora com menos intensidade e com

IDEF - Inquérito as Despesas das Familias, 2005/2006 e 2010/2011. . T
aumentos intermédios relevantes.
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Em contrapartida, registaram-se aumentos em grupos onde os
servigos sdo preponderantes. Destacam-se o grupo de “Habitagdo;
despesas com agua, eletricidade, gas e outros combustiveis”, que
aumentou 15,6 p.p., para 29,2% do total da despesa, e ainda se
inclui o grupo de transportes e comunicagdes, onde tera havido
uma contribuigdo significativa da aquisicdo de automoveis,
aumentando para 29,2% (mais de 10,0 p.p.), e o grupo de “outros
bens e servigos”, pesando 29,9% em 2010/11 (e com uma
variagdo também superior a 10,0 pp).

Disponibilidade de equipamentos nos agregados familiares

1987  1989/90 1995 2000 2005/2006 2010/2011
%
Antena parabdlica X X 8 11 X X
Arca congeladora 27 36 54 54 63 54
Automovel 36 36 52 60 X 71
Computador pessoal 3 5 10 21 44 57
Fogdo 97 98 99 99 100 100
Relativamente ao grau de disponibilidade de equipamentos Frigorifico 36 87 95 97 99 100
domésticos, verifica-se uma nitida tendéncia para a Leitor de CD x X 18 38 53 43
disponibilidade plena de alguns equipamentos, a par de M?q“!na de Cosmra‘ 40 4 a8 - 42 X
Maquina de lavar loiga 6 6 13 17 35 41
processos de substituicdo por outros mais recentes, quando Méaquina de lavar roupa 44 50 73 82 89 93
comparando 1987 com 2010/2011. Micro-ondas x X 12 33 70 83
Réadio 72 81 90 85 90 64
Telefone 33 41 72 76 69 68
Telemovel X X 2 47 81 88
Televisdo
preto e branco 83 49 X X X X
cores X 48 96 98 99 99
TV por cabo X X X 19 42 52
Videogravador X 16 41 50 48 X

Fonte: INE I.P., Inquérito aos Orgamentos Familiares (1989/90, 1995 e 2000), Indicadores de Conforto (1987),
IDEF - Inquérito as Despesas das Familias, 2005/2006 e 2010/2011.
Nota: os valores para 1987 e 1989/90 referem-se s6 ao Continente.
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Fonte: INE, I.P., Balanga Alimentar.

CAPITULO 7

Na primeira tendéncia, os casos mais evidentes dizem respeito
a equipamentos basicos, como o fogdo, o frigorifico, mas
também a maquina de lavar roupa e a televisdo, que estavam
disponiveis para 100,0% dos agregados familiares (apenas com
a excecdo da maquina de lavar roupa, disponivel para 93,0%
das familias, mas em evidente progressdo durante o periodo
em analise). Acresce ainda o aumento na proporgdo de familias
possuindo automével, que passou de 36,0% para 71,0%, bem
como a respeitante a posse de computador pessoal, de 3,0%
para 57,0%. Note-se também o rdpido aumento do grau de
disponibilidade do micro-ondas, cuja propor¢do passou de
12,0% em 1995 para 83,0% em 2010/2011, e o aumento mais
lento da proporgdo respeitante a maquina de lavar a loiga. Na
segunda tendéncia, de perda de importancia relativa, e para
além do caso da televisdo a preto e branco, consideram-se os
casos da maquina de costura, do videogravador, da radio, mas
também do telefone. Neste Ultimo caso, verifica-se uma perda
de importancia relativa partir de 2000, em favor do telemével,
também em progressdo rapida, disponivel para 83,0% das
familias em 2010/11. Ha ainda alguns casos de tendéncia
incerta, designadamente, o que se refere a difusdo da arca
congeladora e do leitor de CD, cujas propor¢des diminuiram em
2010/2011, contrariando as anteriores progressdes.

Quanto aos habitos alimentares, verificou-se no periodo de
1970 a 2012 um aumento do consumo diario de calorias. Entre
estes dois anos, o aumento foi de 23,9%, a que correspondeu
uma taxa média de crescimento anual de cerca de 0,5%. O
ponto mais elevado verificou-se em 2009, tendo ocorrido uma
diminuigdo nos trés anos seguintes.

Os produtos vegetais tém constituido o principal contributo para
este consumo, embora tenha sido percetivel uma tendéncia
descendente da sua importancia em favor dos produtos animais,
contrariada nos trés anos mais recentes (pesavam 81,3% em
1970 e 73,0% em 2009, tendo aumentado para 74,1% em 2012).
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Capitacao anual de alguns produtos alimentares
Os consumos de cereais e arroz por habitante mantiveram-se

relativamente estabilizados a partir dos inicios da década de 200 1

80, verificando-se uma tendéncia descendente no consumo 180 1

de vinho ao longo do periodo mais longo, de 1970 a 2012. 160 1

Inversamente, o consumo de carne apresentou um claro iz

crescimento até 2010 (taxa média de crescimento anual de 100 J

3,1%), com alguns patamares intermédios, como em 1982-85 30 J

e em 2000-2004. Nos anos mais recentes, também se registou 60

uma diminuigdo. O consumo de leite aumentou até ao final 40

da década de 90, embora a um ritmo cada vez menor, tendo 20 4

diminuido desde entgo. ’ 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010
| eite (kg/habitante) = Carnes (kg/habitante)
= Cereais e Arroz (kg/habitante) Vinho (litros/habitante)

Fonte: INE, I.P., Balanga Alimentar.
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CAPITULO 8

SAUDE

Gréfico 8.1

. - ) o Esperanca de vida a nascenga
A analise dos indicadores aponta para melhorias sensiveis

no bem-estar, no que a satde diz respeito, entre a década de
70 e a década de 2000. Os casos mais evidentes referem-se
a taxa de mortalidade e a esperanca de vida a nascenga. Os
indicadores disponiveis sobre o sistema de saude revelam

B

[Anos ]

evolugdes diferenciadas, consoante se considera o nimero de
estabelecimentos ou o nimero de profissionais de saude.

No que se refere a esperanca de vida, esta passou de 64
anos para os homens e de 70, 3 anos para as mulheres, em
1970, para 76,7 anos e 82,6 anos, para homens e mulheres,

55 dmm e

o e T e e I e e e

1970
1972
1974
1976
1978
1980
1982
1984
1986
1988
1990
1992
1994
1996
1998
2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012

respetivamente, em 2012. Tal representa um aumento de
quase 20,0% para os homens e de cerca de 18,0% para as = Homens Mulheres
mulheres. Em ambos os casos o crescimento foi praticamente
continuo, a taxas médias anuais de cerca de 0,43% e de 0,39%
para os homens e para as mulheres, respetivamente.

Fonte: INE, I.P., Estimativas da Populagdo Residente.

Outro indicador que permite analisar a evolugdo das condicdes Gréfico 8.2

de saude das populagdes é a taxa de mortalidade infantil. Nos Taxa de mortalidade infantil € Gbitos com menos de um ano
quarenta anos posteriores a 1970 a trajetéria deste indicador B0 oo - 12000 _
foi claramente favoravel. De facto, por cada mil criangas z
nascidas em Portugal no inicio da década de 70, perto de 1 1 [ 100%
55 ndo completavam o primeiro ano de vida. Em 2012, por o WEN ] L 5000
cada mil nascimentos apenas entre 2 e 3 ndo sobreviviam

ao primeiro ano de vida. Esse valor representou o minimo M s [ 6000

alcangado até ao momento. Nos dois anos subsequentes
AV Y B B B B B BN B N I [t B

4000
registou-se um aumento deste indicador, tendo sido superior
a 3 o valor de 2012. A par desta diminui¢do acentuada da taxa 1o - H“l ————————————————————————————————————————— -

2000
de mortalidade infantil, também o nimero de fetos-mortos foi

decrescendo, passando de cerca de 3,8 mil, no inicio da década 0
de 70, para 327 em 2012.

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

HE Obitos com menos de 1 ano (escala da direita)

Taxa de Mortalidade Infantil %o (escala da esquerda)

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.
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Gréfico 8.3
Numero de partos por local e tipo de assisténcia
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.

Gréfico 8.4

Obitos segundo as principais causas de morte por 100 mil

habitantes
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Doengas do aparelho circulatério

=== Doengas do aparelho respiratério

=== Tumores malignos

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.

CAPITULO 8

O crescimento do niumero de partos assistidos terd dado

uma contribuigdo assinaldvel para a evolugdo da taxa de
mortalidade infantil. Em 1970, cerca de 62,0% dos partos eram
realizados num domicilio, mas em 1980 esta proporgdo ja era
de 26,0%,tendo continuado a decair, situando-se atualmente
num valor residual.

As trés principais causas de morte registaram evolugdes
diferenciadas entre 1980 e 2010. Considerando estas causas
por ordem decrescente de importancia, as doengas de
aparelho circulatério representavam em 1980 quase 43,0%
das causas de morte, tendo esta proporgao apresentado uma
trajetdria descendente, para alcangar o valor de um pouco
menos de 32,0% em 2010. Nos anos mais recentes a tendéncia
manteve-se, situando-se esta proporgdo em 30,4% em 2012.
Trajetdria contraria manifestou-se no caso dos tumores
malignos. Em 1980 15,0% das mortes foram atribuidas a

esta causa, mas em 2012 a mesma ja representava 23,9%

do total. A evolugdo das causas provocadas por doengas de
aparelho respiratdrio foi também de aumento, embora menos
pronunciado, sendo a proporgdo de 12,9% em 2012, o que
compara com 6,8% em 1980.
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Gréfico 8.5
Obitos segundo as principais causas de morte por 100 mil
habitantes
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Nas outras causas de doenga menos relevantes, destaca-se 60
ainda a diabetes mellitus, que para o horizonte de 1980 a 2012 307
40
foi a que revelou maior desenvolvimento, tal que o seu peso se 201
deslocou de 1,5% para 4,5%. 20
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Diabetes mellitus === Doengas do aparelho digestivo

=== Acidentes, envenenamento e violéncias === |nfe¢es por virus humano de imunodeficiéncia

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.

Quadro 8.1
Estabelecimentos de saude

Os indicadores disponiveis sobre os recursos do sistema de

Anos Hospitais Centros de Saude Anos Hospitais Centros de Saude
salde apontam para uma diminuicdo da capacidade instalada, Ne Camas Ne  Camas Ne  Camas Ne  Camas
medida pelO numero de estabelecimentos e pe|aS camas 1975 548 52268 206 X 1998 215 38221 388 1715
disponibilizadas, a par de um aumento dos recursos humanos. 1980 493 51524 265 X 1999 218 38262 390 1548

1985 232 39291 355 5119 2000 219 38 165 393 1418
A reducgdo mais acentuada do nimero de hospitais verificou-se 1986 227 39214 363 5252 2001 217 37809 392 1279
na década de 80, tendo-se atenuado o ritmo de diminui¢do nas 1987 229 39872 366 4759 2002 213 37162 391 1217
décadas seguintes. Assim, de um total de 548 hospitais em 1975 loss 226 39778 7L aser 2003204 37459 393 116l

P . 1989 239 40071 382 3643 2004 209 37628 377 1102
passou-se para 207 em 2012. Os centros de salde registaram

~ , . ., N 1990 240 39 690 382 3230 2005 204 37372 379 996

uma evolugdo contraria, tendo o seu nimero aumentado a taxa
Lo . . 1991 237 39120 384 2949 2006 200 36 605 378 893

média de 1,7% entre 1975 e 2012. Os crescimentos foram mais
X L. , i 1992 215 39142 384 2672 2007 198 36 220 377 675

fortes no quinquénio de 75-80 e na década de 90, sendo muito

1993 207 38654 383 2382 2008 189 35803 377 583
ténues nas décadas seguintes. Note-se que a este aumento 1994 202 38 450 388 5912 5009 186 35 635 375 184
do nimero de centros correspondeu uma drastica redugdo 1995 200 38471 383 5077 5010 229 35646 376 385
do nimero de camas, o que tem Impll’CIta uma a|tera(;§0 da 1996 211 39212 382 1902 2011 226 35601 388 331
natureza deste tipo de estabelecimentos. 1997 215 38818 386 1918 2012 207 X 387 310

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.
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Gréfico 8.6
Profissionais de saude por 100 mil habitantes
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e Pelo contrério, registou-se um forte aumento do nimero de
500 e

profissionais de saude, manifestando-se esta tendéncia em
todas as categorias profissionais. O nimero de médica/os

por habitante mais do que quintuplicou entre 1970 e 2012,
tendo crescido ao ritmo médio de 3,6% ao ano. O aumento do
numero de enfermeira/o por habitante foi ainda mais intenso,
tendo sido multiplicado por um fator préximo de 11 entre os

nesmos anos.
O N ¥ © ®W O N T VW ® O N T VW ®W O N T O X O N
R R RNRKNS® ® ® ® ® & & & & 6 © © © © © o o
o o (2] ] a a a ) 2] a a a a ) 2] o =] (=] o o (=] o
A H 3 A4 °d 3 @ °@ 3 A2 @ 4 @ @ 4 & f fF 8 f QN
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Saude.
Nota: Pessoal inscrito na Ordem dos Médicos, Ordem dos Farmacéuticos,

Ordem dos Enfermeiros, associagdes e sindicatos respetivos.
* Até 1998, inclusive, o nimero de enfermeiras/os refere-se aos que prestam servigo nos hospitais e ou centros de sadde. A partir de 1999,

inclusive, apresentam-se os dados provenientes da Ordem dos Enfermeiros, entretanto criada.

Gréfico 8.7
Profissionais de saude por 100 mil habitantes
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601 Outras categorias com um peso menor no total dos

204 profissionais de salide, como as/os agentes de satde dentéria

e farmacéuticas/os, revelaram também crescimentos bastante
e intensos, em especial no primeiro caso referido.
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= Farmacéuticas/os* Pessoal de satide dentdria**

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da Salde.
Nota: Pessoal inscrito na Ordem dos Médicos, Ordem dos Farmacéuticos,

Ordem dos Enfermeiros, associagdes e sindicatos respectivos.
* Este total de farmacéuticas/os ndo contempla as/os farmacéuticas/os que, embora inscritos na
Ordem dos Farmacéuticos, ndo indicaram a drea e o local de atividade.

** Até 1984 o pessoal de saude dentaria apenas od logi: e estor logista:
A partir de 1985 incluiram-se neste rubrica os médicos dentistas.
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CAPITULO 9

PROTECAQ SOCIAL

Em 2011 o valor da despesa em protegdo social foi de cerca de 48,5 mil milhdes de euros, o que representou 27,2% do PIB. Apesar
das ténues diminuigdes ocorridas nesta proporgdo em 2011 e em 2010, a tendéncia tem sido ascendente. Em 2000 o seu valor
fora de 21,8% e em 1990 situara-se em 16,8%. As prestacGes sociais representaram a parte mais importante das despesas, tendo
representado 91,6% em 2011, um valor um pouco menos do que o maximo de 92,6% alcangado em 2008. As receitas também
manifestaram evolugdes semelhantes, isto é, a sua proporgao relativamente ao PIB revelou uma tendéncia positiva que se atenuou
ligeiramente nos anos mais recentes. Em 2011 essa proporgao foi de 28,4%, o que compara com 17,1% referente a 1990.

Quadro 9.1
Indicadores de Protecéao Social

Unidade Valor
1990 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Receitas Milhares de Euros 9379414 18714232 27113032 40447967 42339367 43650569 45134367 48111500 49118899 48543405
Despesas Milhares de Euros 9179964 19156 203 27 794 148 38813037 40481943 41549937 43027663 46451578 47595492 46619 707
Receitas (em % PIBpm) % 171 21,3 21,3 26,2 26,3 25,8 26,2 28,5 28,4 28,4
Despesas (em % PIBpm) % 16,8 21,8 21,8 25,2 25,2 24,5 25,0 27,6 27,5 27,2
Despesas (per capita) Euros 940,7 1863,3 2624,5 38478 4019,8 4136,2 42729 4550,2 4 645,8 4 604,6
PrestagOes sociais (% Despesas) % 80,8 84,7 85,3 91,0 91,4 92,0 92,6 92,5 92,1 91,6
por grupos de fungdes (% Prestagdes)
Saude (Invalidez e Doenga) % 50,9 48,0 44,7 40,0 39,1 38,3 37,2 37,0 35,7 333
Velhice e Sobrevivéncia % 39,2 41,1 44,7 48,0 49,2 50,1 51,5 50,7 51,7 55,2
Familia % 6,4 5,2 5,4 5,2 51 53 5,5 5,5 55 4,9
Desemprego % 3,1 53 3,7 5,8 5,5 51 4,5 5,4 5,7 5,5
Habitagdo % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Exclusdo social % 0,3 0,4 1,4 1,0 1,1 1,2 1,2 1,4 1,4 1,2
Despesa dos regimes de Segurancga
Social (em % das Despesas de Protecgdo Social) % 54,6 47,5 46,2 44,1 44,7 44,5 45,0 46,3 47,3 48,4

Fontes: INE, I.P., Inquérito a Protec&o Social; Contas Nacionais (SEC 95); Estimativas da populagao residente.
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CAPITULO 9

E visivel um certo grau de especializagdo dos diferentes regimes de protecdo social na cobertura de cada tipo de risco, embora
tenham ocorrido mudangas significativas nesses padrdes. Assim, em 1990 o regime de Seguranca Social era particularmente
relevante nas fungGes de velhice e sobrevivéncia, de prote¢do a familia, de desemprego e de exclusdo social; comparando com a
situagdo em 2011, verificaram-se aumentos da sua importancia relativa nas duas ultimas fungdes, de 16,0 p.p. e de 5,3 p.p., mas
o incremento mais significativo foi na fungdo de habitacdo, na ordem de quase 61,0 p.p.. Em contrapartida, reduziu-se esta ultima
fungdo nos Outros Regimes, nos quais ainda se registou um aumento da fungdo de saude. O regime da Fungdo Publica (CGA) ndo
ocupa o papel mais importante em nenhuma fungdo, mas tem um peso relativo mais marcante na velhice e sobrevivéncia, que se
acentuou em 12,1 p.p., entre 1990 e 2011.

Quadro 9.2
Estrutura dos diferentes regimes de protecéao social, cobertura de cada risco

Seguranga Social CGA Outros Seguranga Social CGA Outros Seguranga Social CGA Outros Seguranga Social CGA Outros
% % % %
1990 2000 2010 2011
Saude (Invalidez e Doenga) 26,4 6,9 66,6 17,1 6,9 76,0 12,4 7,0 80,7 13,5 7,7 78,8
Velhice e Sobrevivéncia 66,9 17,6 15,5 55,6 32,5 12,0 58,7 32,5 8,9 58,3 32,5 9,3
Familia 64,4 0,3 35,3 61,1 0,5 38,3 67,7 0,2 32,1 64,1 0,1 35,8
Desemprego 73,6 0,0 26,4 91,2 0,0 8,8 89,2 0,0 10,8 89,6 0,0 10,4
Habitagdo 38,7 0,0 61,3 57,2 0,0 42,8 99,3 0,0 0,7 99,4 0,0 0,6
Exclusdo social 80,2 0,0 19,8 92,4 0,0 7,6 88,6 0,0 11,4 85,5 0,0 14,5

Fontes: INE, I.P., Inquérito a Protegdo Social.
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Uma analise cronologicamente mais longa
das prestagdes sociais no quadro do regime
de Seguranca Social permite também
identificar mudangas significativas na sua
estrutura, relacionadas com as alteragGes
da estrutura populacional e do sistema
econdmico e social . Em 1970, as prestagdes
relacionadas com as fungdes da familia,
doenca e maternidade representavam mais
de 73,0% do total, seguindo-se a invalidez

e a velhice, a primeira com cerca de 10,0%
e a segunda com um pouco mais de 11,0%.
Porém, em 2011, as posig¢Ges relativas
destas fung¢des tinham sofrido drasticas
mudangas. As fungGes familiares, de doenga
e de maternidade reduziram-se para 4,2%

e 4,7%, respetivamente, enquanto a fungdo
de velhice tinham aumentado para 59,2%
do total, tendo a de invalidez diminuido
para 7,5%.

Quadro 9.3

Prestactes da Seguranca Social a pregos correntes

1970 1980 1991 2001 2010 2011
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Familiares* 33,5 9,4 7,4 5,6 5,7 4,2
Doenga e Maternidade 39,9 10,5 9,4 6,3 4,5 4,7
Desemprego e Apoio ao Emprego X 5,2 5,2 8,5 11,6 11,0
Invalidez 10,2 20,9 18,6 12,0 7,5 7,5
Velhice 11,1 46,0 48,7 52,6 56,3 59,2
Sobrevivéncia 1,4 6,8 9,5 11,2 10,6 10,2
Subsidio por morte 1,6 13 1,2 14 1,1 1,1
Rendimento Minimo Garantido/
Rendimento Social de Insergdo X X X 2,4 2,7 2,2
Outros** 2,2 X X 0,0 0,0 0,0

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA

Fonte: Instituto de Gestdo Financeira da Seguranca Social, Conta da Seguranga Social.

* Inclui abonos de familia, subsidios de deficiéncia, educagdo especial, vitalicio, nascimemto, aleitagdo, casamento.

** Inclui Subsidio de rendas, a¢do social.

Gréfico 9.1

Diferencas na estrutura dos diferentes regimes de protecao social,

cobertura de cada risco (1990-2011)
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Gréafico 9.2
Beneficiarios da Seguranca Social, por tipo de
beneficios

T

1981 1991 2001 2011 2012

B Pensdes de Sobrevivéncia Pensdes Invalidez Bl Pensdes Velhice

M Subsido de desemprego Subsido de doenca M Subsido de maternidade

Fontes: Ministério da Solidariedade e da Seguranca Social
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Estas mudangas nas importancias relativas refletem o ritmo
diferenciado a que cresceu o valor das prestagdes de cada tipo
de fungdo. As prestagBes que apresentaram taxas médias de
crescimento anual mais elevadas durante as quatro décadas
foram as de velhice (21,7%) e de sobrevivéncia (22,7%, mas
partindo de uma base relativamente pequena), praticamente
o dobro dos crescimentos das prestagdes familiares de
doenca e de maternidade. As prestagdes relacionadas com o
desemprego e o0 apoio ao emprego também registaram uma
elevada taxa de crescimento em média anual, na ordem de
16,0% (tomando 1980 como ponto de partida).

As evolugdes descritas sobre o valor das prestagGes da
Seguranca Social, nomeadamente das que se referem a
velhice, sobrevivéncia, por um lado, e familias, doenca e
maternidade, por outro, refletem em parte as evolugdes
populacionais e do sistema social e econdmico. Tais evolugdes
podem ser vislumbradas pelo nimero de beneficiarios de
cada fungdo. O numero de beneficiarios de pensdes de velhice
e de sobrevivéncia pensionistas cresceu a uma taxa média
anual, durante as quatro décadas, de 9,2%, tendo seu numero
passado de 68 mil, em 1970, para 2,7 milhGes em 2012. Por seu
turno, os beneficiarios do subsidio de desemprego aumentaram
entre 1981 e 2012 a taxa média anual de 6,4%. Inversamente, e
para o mesmo periodo, as variagdes em média anual do niUmero
de beneficiarios de subsidios de doenga e de maternidade
(licenga parental da mae) foram de -1,9%, e de -1,2%.
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CAPITULO 10

CULTURA

Os indicadores disponiveis sugerem que entre 1970 e 2012 o
acesso a cultura e espetaculos se alargou, tal como a oferta de
equipamentos destinados para este fim.

O numero de museus entre 1970 e 2012 foi multiplicado por
2,8, a que correspondeu uma taxa média de crescimento anual
de 2,5% durante este periodo, superior ao crescimento da
populagdo residente. Em consequéncia, o nimero de museus
por cada 100 000 residentes aumentou, passando de 1,4

para um pouco mais de 3,3 em 2012. O nimero de visitantes
aumentou também, quer face ao arranque do periodo, quer
relativamente ao nimero de residentes, tal que em 2012 houve
960 visitantes por cada 1 000 residentes, o que compara com o
valor de 317 que se verificara em 1970.

Os espetaculos ao vivo também registaram um nimero mais
elevado de espectadores, seja tomando como comparagéo o
ano de 1970, seja por comparag¢do com a evolugdo da populagdo
de residentes. Por cada 1 000 residentes, no inicio da década de
70 registaram-se cerca de 270 espectadores. Nas duas décadas
seguintes as evolugdes foram negativas, a semelhanga do que
ocorreu com a populagdo residente. Porém, durante a primeira
metade década de 90 ocorreu uma inversdo da tendéncia e a
partir do final da década registou-se um fortissimo crescimento
dos espectadores de espetaculos ao vivo.
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura
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Sessoes e espectadores de cinema

800000 ] ===~ -=--m-oo-omsooooo-oo-

ffffffffffffffffffffffffffff 45000 No caso do cinema, aumentou fortemente o nimero de sessdes
700 000 L 20 000 a partir da segunda metade da década de 90, o que se traduziu
600000 I 35 000 por um valor em 2012 mais do que 6 vezes superior ao de

- 30 000 1970. Mas este aumento veio a par de uma queda acentuada
o L 25 000 do numero de espectadores, cujo valor diminuiu em mais de
100000 I 20 000 metade relativamente ao valor de 1970. O valor mais baixo
3000007 I 15 000 situou-se na primeira metade da década de 90, tendo ocorrido
200000 L 10000 alguma recuperacgdo até aos inicios da década seguinte, o que
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura

Espectadores de cinema
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e /S N por sessao, o que compara com o valor de 22 espectadores
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em 2012. Esta diferencga reflete bem o impacto das novas
tecnologias de audiovisuais, nomeadamente das que permitem
uma fruicdo doméstica de produtos substitutos da distribuigdo
cinematografica tradicional.

= Espectadores por sessdo Espectadores por 100 000 habitantes

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura
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SessbOes e espectadores de teatro

14 000 =
No caso do teatro, e tal como no cinema, o nimero de % oo d
sessOes aumentou, tendo sido multiplicado por um fator de
10000 -
3,1 de 1970 para 2012. Porém, o padrdo geral de evolugdo foi
diferente, dado que a evolug3o do nimero de espectadores foi 80007
positiva, tendo esta variavel sido multiplicada por 1,14 (a que 6000
corresponde uma taxa média de crescimento de 0,31%. Assim 4000
foram mitigadas as evolugdes negativas dos racios do nimero 5 000 !
de espectadores por sessdo e por 100 habitantes.
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura
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Espectadores de cinema e de teatro

O numero de publicagdes periddicas aumentou 15,0% entre
1970 e 2012, o que correspondeu a uma taxa média anual de

0,0 — T variagdo de 0,3%. O niumero de jornais também aumentou,
BRI fLEgYTgeeyssgssssesey )
2223332332323 3333323RRIR/RKRIKRR cerca de 6,0% entre aqueles dois anos extremos, e 0 mesmo se

verificou quanto as revistas, neste caso a um ritmo ligeiramente
= R3cio entre espectadores de cinema e de teatro
acima de 3,0% ao ano, permitindo que o aumento global
Fonte: INE, I.P, Estatisticas da cultura tivesse sido de 88,6%. A evolugdo intra-décadas do nimero de
publicagBes periddicas caracterizou-se por uma estabilizacdo até
cerca de metade da década de 90, tomou um perfil ascendente
desde entdo até 2002, tendo a partir dai declinado. Ja o racio
. _ o entre o numero de vendas e a tiragem do mesmo tipo de
Publicacées periodicas L o . ) ’
publicagbes, tendo diminuido entre o inicio e o final do periodo,
2500 T[T o - 100,0 de 73,1% para 53,4%, apresentou um perfil intra-décadas
z - 90,0 descendente até 2008, com uma interrupgdo em 2001-2002, e
72000 e N T T o = =
L 800 desde entdo revela uma aparente recuperagao.
70,0
1500 -l L/ e ’
fay
- 60,0
1000 T B N B - N B - B B L 50,0
F 40,0
Bl B B B B B E EE EEEEEEE BEE N
- 300
0 20,0
1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012
N Récio exemplares vendidos/tiragem (%) (escala da direita) Publicagbes periddicas (escala da esquerda)

Fonte: INE, I.P., Estatisticas da cultura
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TRANSPORTES e COMUNICACOES Grafico 11.1
Densidade Telefénica: acessos telefonicos principais e servigo

Apesar do elevado acréscimo verificado entre 1976-2012 nos movel terrestre

acessos telefdnicos principais quando se compara o nimero

18000 == == == == m o m o mm o o e oo r 140,0
de registos para este tipo de acesso, que em 2012 foi de 2,6 % 16000
_— A . . S ] L 120,0
milhSes, com os 13,2 milhdes registados para os assinantes de 2 oo
= |
servigo movel, verifica-se que as comunicagdes moveis tém T oo I 100,0
conquistado as preferéncias dos portugueses. As evolugdes das 10000 | 800
taxas de penetragdo nos mercados dos servigos fixo e mével som
7 F 60,0
também revelam essa tendéncia. A taxa de penetragdo no co00
mercado dos servigos fixos que crescia desde 1976 inverteu esta 4000 [ 400
tendéncia, registando quedas a partir de 2000. Ao contrdrio, 000 L 20,0
a taxa de penetragdo no mercado dos servigos moveis, cuja . o
série tem inicio apenas em 1992, apresentou um crescimento L R 8 8 3% 8 88 3 8 8 8 8 8 8 8 8 g 8
. . . ., L, - - - - - - - - - - - - ~ ~N ~N ~N ~N ~N ~N
continuado, atingindo 82,5% jd em 2002. Apds uma quebra
de série e de mudanca no método de calculo® neste indicador, == Acessos telefonicos principais === Assinantes servico mével
=== Taxa de penetragdo de = Taxa de penetragdo de
observou-se um decréscimo nos ultimos trés anos, embora o mercado-Servigo fixo mercado-Servico mével (escala da direita)
indicador se mantenha acima dos 120%. Fonte: INE, I.P., Inquérito as Telecomunicag6es
Grafico 11.2
Extensao da Rede Nacional de Estradas no Continente
Em 1977 existiam em Portugal apenas 74 km de autoestrada. 31500 o - - - 25%
Até ao ano de 2012 a rede de autoestradas prolongou a € 3000 . i
= - 20%
sua extensdo até aos 2 988 km, conhecendo um acréscimo 2500 4o /w I
substancial entre 1997 e 2006 e mais recentemente em 2012. 2000 o - - e __ LhL A 15%
1500 === === === === m == m e m oo THHEL 0%
A proporgdo de autoestradas no total de estradas registou 1000 11D
sempre um acréscimo?, com excegdo do periodo 2008-2010 500 1A 5%
em que se manteve praticamente estdvel e do ano 2011, que 0 ] .
registou um ligeiro decréscimo. BREILRRgIZTSLERIAISRSESESyEege
- - -t - - - - - - -t - - - - - ~N ~ ~ ~ ~N ~N ~N
== Propor¢do de autoestradas no total de estradas
= Propor¢do de autoestradas no total de estradas?
—_— I Autoestradas
1Taxa de penetragdo de mercado do Servigo mével - Este indicador passou a ser calculado
com o n? de estagdes moveis por 100 habitantes a partir de 2010 (inclusive). Fonte: INE, I.P e IMT - Instituto da Mobilidade e dos Transportes, I.P.
? Até 2002 inclusive os km de estrada inclui a Rede nacional e Estradas a municipalizar. A partir Nota: Até 2002 inclusivé - Inclui Rede nacional e Estradas a municipalizar. A partir de 2003 refere-se
de 2003 refere-se somente a rede nacional. somente a rede nacional.
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Gréfico 11.3
Indicadores de sinistralidade rodoviaria no Continente
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= Acidentes de viagdo com vitimas (escala da esquerda) = indice de Gravidade dos Acidentes (escala da direita)

Fonte: INE, I.P. e Autoridade Nacional de Seguranga Rodoviaria (ANSR)
Nota: Indicador de Gravidade dos Acidentes = (Mortos em acidentes de viagdo/
Acidentes de viagdo com vitimas)x100.

Grafico 11.4
Transporte pesado de mercadorias-Ferroviario e
Rodoviario em Portugal

5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000 50000
M Transporte pesado de mercadorias Rodovidrio

M Transporte pesado de mercadorias Ferroviario

Fonte: INE, I.P., Inquérito ao trafego por caminho de ferro e Empresas
exploradoras de transporte terrestre
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O numero de acidentes de viagdo com vitimas conheceu alguma
oscilagdo podendo ser analisado em dois periodos distintos:

um periodo inicial entre 1970 e 1992, ano em que atingiu o seu
valor méaximo (50 851 ocorréncias), sendo ainda. é de salientar
um pico entre 1985 e 1992; Uma segunda fase tendencialmente
de decréscimo até 2012 embora ainda sem atingir os valores de
1970.

A gravidade dos acidentes de viagdo apenas aumentou em 6 dos
43 anos em andlise. No entanto o aumento registado em 2010
deveu-se em grande medida a alteragdo no método de célculo
deste indicador que alargou para 30 dias apds a data do acidente
de viagdo o periodo de contabilizagdo de vitimas mortais. Em
1970 cada 100 acidentes com vitimas resultaram em 6,3 vitimas
mortais, 0 que compara com 2,4 vitimas mortais por cada 100
acidentes com vitimas.

A série de dados sobre o transporte ferroviario de mercadorias
tem inicio em 1970 enquanto a série de dados para transporte
rodoviario de mercadorias tem inicio apenas em 1987.

Apesar do crescimento verificado no nimero de toneladas
transportadas por ferrovia, o transporte rodoviario de
mercadorias registou sempre valores muito superiores,
verificando-se igualmente uma tendéncia de crescimento.

O transporte de mercadorias por ferrovia registou nos ultimos
anos aproximadamente 2,5 mil milhdes de toneladas, exceto no
ano 2009 no qual se registou um pico de cerca de 9 mil milhGes.

O transporte de mercadorias por rodovia aumentou de 8,6 mil
milhGes de toneladas em 1987 para 46,4 mil milhdes de toneladas
em 2006. Note-se um decréscimo a partir do ano de 1992, que

se deve em certa medida ao facto de os dados a partir deste ano
se referirem apenas ao Continente. Os anos que se seguiram
foram de diminuigdo deste valor, com exce¢do do ano de 2011,
verificando-se em 2012 aproximadamente o transporte de 29,8
mil milhdes de toneladas.
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Igualmente no transporte de passageiros, o rodoviario é
preferido em relagdo a ferrovia.

Relativamente ao transporte ferroviario de passageiros
verificaram-se algumas oscilagdes, podendo identificar-se

uma época de subida entre 1970 e 1980 (6 076 milhGes de
passageiros) seguido de um periodo de decréscimo até 1983

(5 195 milhdes de passageiros), apds o qual se verificou uma
recuperacdo até 1988 (6 036 milhdes de passageiros), voltando a
registar-se um longo periodo com tendéncia descendente até ao
valor 3 802 milhdes de passageiros em 2012.

O transporte rodovidrio registou o seu valor mais elevado em
1992, correspondente a 14 173 milhdes de passageiros, ano
até ao qual a tendéncia tinha sido de crescimento. Nos anos
seguintes verificou-se um periodo de decréscimo até 1997
(10 442 milhGes de passageiros). Entre 1998 e 2000, apesar
de alguma recuperacdo, o valor registado ficou muito aquém
do pico de 1992. A partir de 2011 a série conta apenas com 0s
dados referentes ao Continente, o que justifica uma parte da
queda verifica. Em 2012 o nimero de passageiros do transporte
rodoviario atingiu quase metade do valor de 1993 (6 802
milhdes de passageiros).

A tonelagem bruta das mercadorias em contentores carregados
e descarregados nos portos maritimos nacionais cresceu
significativamente desde 1973, embora com um ritmo
ligeiramente decrescente. Em 1973 registaram-se 850 mil
toneladas de movimento de mercadorias nos portos maritimos,
face a um aumento para 16 834 em 2012.
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Gréfico 11.5
Transportes de passageiros ferroviarios e rodoviarios
em Portugal
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Fonte: INE, I.P., Inquérito ao trafego por caminho de ferro e Empresas
exploradoras de transporte terrestre

Gréfico 11.6
Mercadorias em contentores carregados e descarregados nos
portos maritimos nacionais
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Fonte: INE, I.P., Estatisticas dos Transportes e Comunicagdes.
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CAPITULO 12

JUSTICA

Os dados disponiveis relativos ao periodo 1993-2012 revelam

Grafico 12.1
um aumento da criminalidade registada, que entre estes dois Tipos de criminalidade registadas pelas autoridades policiais
anos cresceu globalmente 31,7%, a que corresponde uma
taxa média de crescimento anual de 1,5%. Os crimes contra _ e
o patriménio constituem a grande maioria, seguindo-se os z 200
crimes contra pessoas. As evolugdes destes dois tipos de crimes
diferenciaram-se quanto ao seu ritmo, sendo notério uma D I N
diminuigdo da importancia relativa do primeiro, que passou de soo - X% R R - BB BB - B2 B -b-R-B--B--3--%-
66,7% para 54,1%, enquanto o segundo tipo, de crimes contra
pessoas, manteve aproximadamente a sua importancia relativa, T rTrrrrrrrrrrrrToagaoorrnmrogr
de cerca de 22,0%. Relativamente aos tipos de crime menos 00 \M--X---B---B- - Q- Q--R-R-b-- - QK- Q- BB B-B--Q--X-
relevantes em percentagem, destaca-se o agrupamento de
atos criminosos previstos em legislacdo penal avulsa, que foi “TTT1TUL1LLL] 1T11111
ganhando importancia a partir de 1998, atingindo a proporgao 10,0 4
de cerca de 10,0% em 2012. Os crimes contra o Estado
mantiveram-se sem grande expressao (pesos de 0,8% e de 1,7% o 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
em 1993 e 2012, respetivamente), embora tenham apresentado B Contra as pessoss Climes contia o Estado
as taxas de crescimento mais elevadas (o seu nimero foi Contra o patriménio B Previstos em legislagio penal avulsa

M Contra a paz e humanidade/ a vida em sociedade

multiplicado por 2,7, a que correspondeu uma taxa média anual

. F : DGPJ/MJ
de crescimento de 5,3%). onte: DGR/
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Grafico 12.2
Pessoal ao servigo nas policias e noutros organismos de
apoio a investigagao
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Fonte: DGPJ/MJ

Grafico 12.3
Processos entrados e findos por Tribunal Judicial
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Fonte: DGPJ/MJ
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O numero de pessoas ao servigo nas policias e outros
organismos de apoio a investigacdo tem exibido uma tendéncia,
embora ndo muito acentuada, de crescimento com um pico

em 2009 (52 867 efetivos). Desde 2010 que esta tendéncia se
inverteu. Em 2012 o nimero de efetivos era inferior ao de 2009
em 3 382 individuos. Este efetivo distribuia-se por diferentes
corpos, a Guarda Nacional Republicana (que, a partir de 1993,
absorveu a Guarda Fiscal), a Policia de Seguranga Publica, a
Policia Judicidria. Aquele efetivo conta ainda com pessoal ao
servico em organismos como a Dire¢do-Geral dos Impostos,

a Inspec¢do-Geral das Atividades Econdmicas, o Servico de
Estrangeiros e Fronteiras ou os Institutos de Medicina Legal.
Entre 1986 e 0 ano 2000, o nimero de pessoal exibiu uma
tendéncia de crescimento, embora ndo muito acentuada, tendo
alcangado em valor superior a 51 000 individuos. Desde entdo,
o numero de efetivos tem oscilado em torno deste valor, com
um pico de 52,8 mil em 2009. Comparando 1986 com 2012,
verificou-se um aumento global de cerca de 21,0% (taxa média
anual de crescimento de 0,7%), passando de cerca de 41 mil
para um pouco de menos 50 mil efetivos.

Entre 1970 e 2012 o numero de tribunais judiciais aumentou
cerca de 58,0%, a que correspondeu uma taxa média anual

de crescimento de 1,1%. O grande impulso foi dado no inicio
da década de 80, mantendo-se em seguida um moderado
crescimento. Considerando os processos entrados e findos por
Tribunal Judicial, verifica-se que os primeiros tém aumentado a
um ritmo superior ao dos segundos, com exce¢des em alguns
subperiodos nas quatro décadas delimitadas por 1970 e 2012.
Com efeito, verificou-se que em 1988, 1994 e entre 2006 e 2008,
o numero de processos concluidos foi superior ao nimero de
processos entrados.
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Considerando as/os condenadas/os (pessoas singulares) em
processos-crime na fase de julgamento findos nos tribunais
judiciais de 1.2 instancia, constatam-se evolugdes bastante
diferenciadas segundo o tipo de crime. Em 1970 a proporgao
de condenadas/os por crimes contra as pessoas representava

45,0% do total, mas essa proporcao foi decaindo até atingir Gréfico 12.4

cerca de 15,0% em 2012, passando a ocupar a pentltima Condenadas/os por tipos de crime (em processos crime na fase
posicio. Por seu turno, a propor¢io de condenados por de julgamento findos nos tribunais judiciais de 1.2 instancia)
crimes contra o patriménio, que ocupava a segunda posigdo 50 St ..

[%]

em 1970, com o valor de 29,0% do total, também diminuiu, 45 o

para 17,3%. Inversamente, a proporgao relativa aos crimes 40
nao especificados, que representava cerca de 11,0% em 1970, BT
teve a primazia em 2012, com 33,0% do total. Na segunda T

25 4

posi¢do encontra-se a parte respeitante aos crimes contra a 20 1

paz e a humanidade e contra a vida em sociedade, que em 15 4
1984 (primeiro ano de registo deste tipo de crimes) tinha o 10 +
peso de cerca de 5,0%, atingindo o valor de 26,5% em 2012. 51

A parte respeitante aos crimes contra o Estado manteve-se na

1970 1980 1990 2000 2010 2012
ultima posigdo, embora tenha registando um aumento de 5 p.p.
W Crimes contra as pessoas B Crimes contra a paz e humanidade
(pesava avolta de 3,0% em 1970) Crimes contra o patrimonio e crimes contra a vida em sociedade

B Crimes ndo especificados
B Crimes contra o Estado

Considerando os condenados por sexo, constata-se que o peso
Fonte: DGPJ/MJ

dos individuos de sexo masculino atingiu o seu valor maximo em

1999, com 93,0%, tendo decaido a partir de entdo, para 88,3%

em 2012. A evolugdo do peso dos individuos do sexo feminino

é complementar, a menos de uma fragdo residual de pessoas

coletivas condenadas.
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Gréfico 12.5
Estabelecimentos prisionais: reclusas/os e taxa de ocupacao

e O numero de reclusas/os aumentou entre 1970 e 2012 a uma

[%]

160

| 21000 taxa média anual de 2,4%, enquanto o nimero de prisdes
140 registou uma diminuigdo, embora tal tenha sido acompanhado
120 + ~ . .
L 16000 pelo aumento da lotagdo por prisdo. O efeito global em termos

100 -

da capacidade prisional foi insuficiente face ao aumento de
80

[ 11000 reclusas/os. Assim, a taxa de ocupacdo manteve-se em aumento
60 | X
_ entre 1974 e 1996, tendo ultrapassado 100% a partir de 1985 e
40 6000 o .. L. .
Z atingido um maximo de 154,2% em 1996. A partir de desse ano,
P e E e RN E e N EEn A GRS EREE R
Looo a taxa de ocupagdo diminuiu até 2008, em que se situou em
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T
S ¥ R 2T 9 OUY R 9 O ALnN Q8 85 8 Oy 87,9%, para aumentar em seguida nos anos mais recentes. Em
2 3 3 22 2323 2 2 22 32 32 R R KRR K KR i
2012 a taxa foi de 112,7%.
= Taxa de ocupagdo (escala da esquerda) Reclusas/os (escala da direita)

Fonte: DGPJ/MJ

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA



CAPITULO 13 | ECONOMIA







CAPITULO 13

Gréfico 13.1
ECONOIVHA Produto Interno Bruto per capita (em Paridades de
Poder de Compra): comparagdo com media europeia
O poder de compra dos portugueses (PIB per capita) em 1970,

L L EGLECLELEETEELEELEPL T LS e ess
medido em paridades de poder de compra, situava-se em

[%]

cerca de metade da média europeia. Verificou-se desde entdo 100,0 -

um periodo de crescimento que decorreu até 1973, ao qual
se seguiu uma forte quebra nos trés anos subsequentes. Em e
sentido inverso, entre 1977 e 1994, o poder de compra em
Portugal aproximou-se progressivamente da média europeia,
com excegdo do ano de 1983 em que se registou um recuo de
1,2 p.p.. A partir de 1994 este indicador manteve-se em torno
dos 70,0% da média europeia (UE 15). De 1995 em diante, e

considerando o alargamento a 28 paises membros, o indicador

de paridade de poder de compra para Portugal rondou os 80%

40,0

do total da média europeia, embora com algumas oscilagées. De

o o~ < ©o -d o o < o ] o o =4 ©o ] o [ =4 ©o -] o ~N
. ‘s - 5 6 0 0 6 & & a8 33 ay 3 S S8 88 8 38 8
salientar que nos dois Ultimos anos em analise verificou-se uma T
quebra do poder de compra de 4,2 p.p., que se situou em 2012 EU 15 =100 = EU28=100
mmm Portugal (EU 15) = Portugal (EU 28)

em 76,1% da média dos 28 Estados Membros da UE.

Fonte: Eurostat
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No inicio da década de 70, a conjuntura europeia caracterizada por
um forte crescimento econdmico associado a fatores enddgenos,
nomeadamente uma maior abertura da economia nacional e a
modernizagdo do setor industrial, motivaram a taxa de crescimento
do PIB em termos reais, que atingiu o seu maximo histérico em 1971
(10,5%). As contribui¢des do Consumo Privado, acima dos 5 p.p., e do
Investimento, que atingiu os 6,8 p.p., foram fundamentais para este
resultado.

Nos anos seguintes a crise internacional resultante do choque
petrolifero registado em 1973, a par da instabilidade politica e da
descolonizagdo, determinaram a queda abrupta do Investimento,
variavel que contribuiu com -3,9 p.p. para a taxa mais baixa registada
na série (-5,1%, em 1975). A queda do PIB real conjugado com a
trajetdria ascendente da taxa de inflagdo, que registou 26,2% em 1974,
criou um cenario de estagflacdo. Na segunda metade da década de
70, as politicas de estabilizagdo e a interven¢do do Fundo Monetario
Internacional (1978) promoveram um novo ciclo de crescimento real,
que atingiu uma taxa de 9,1%, muito a custa da recuperagdo quer

do Consumo Privado quer do Investimento, pese embora a taxa de
inflagdo se mantivesse em niveis significativamente elevados (26,7%
em 1977) e a taxa de desemprego acima dos 7,0%.

A primeira metade dos anos 80 caracterizou-se em termos
macroecondmicos por uma desaceleragdo do crescimento real, taxas
de inflagdo que atingiram um valor historicamente elevado, e taxas
de desemprego a dois digitos, apesar das politicas expansionistas
levadas a cabo no inicio da década em contraciclo com a evolugao do
cenario macroeconémico internacional, que sofria as consequéncias
do segundo choque petrolifero de 1979.

CAPITULO 13

As politicas de estabilizagdo seguidas entre 1983 e 1985 destinadas a
preparar o pais para a integragdo na Comunidade Econdmica Europeia
resultaram num agravamento dos valores registados para as principais
variaveis macroecondmicas. De salientar os resultados de 1984,

ano que conjugou a mais alta taxa de inflagdo da série (28,5%), uma
elevada taxa de desemprego (10,4%) e recessdo (-0,7% do PIB), para a
qual contribuiram o Consumo Privado e o Investimento, com -0,7 p.p.
e -2,1 p.p. respetivamente.

No periodo seguinte, que se estendeu até 1993, a progressiva
liberalizagdo das trocas comerciais intracomunitdrias, a captacdo de
investimento externo e a entrada de fundos estruturais destinados a
convergéncia real e nominal dos Estados Membros, que resultaram
da adesdo a Comunidade Econdmica Europeia, favoreceram o cendrio
macroecondmico. A taxa de inflagdo desceu de forma sustentada,

foi de 6,8% em 1993, a taxa de desemprego apresentou tendéncia
semelhante, registando 5,5% em 1993. As contribui¢des positivas do
Consumo Privado, do Consumo Publico, e do Investimento motivaram
uma taxa de crescimento do PIB em volume na ordem de 7% nos anos
de 1987 e 1990. O Consumo Privado registou um contributo de 5,5
p.p. em 1988 e 1991. Igualmente nesses mesmos periodos o Consumo
Publico contribuiu com 1,5 p.p. e 1,9 p.p. para a taxa de crescimento
do PIB. O Investimento sofreu algumas oscilagGes, entre contribuices
positivas e negativas, tendo alcangado os 3,9 p.p. em 1987 e caindo
para os -2,2 p.p. em 1991.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA



CAPITULO 13

As diversas oscilagdes ao longo dos primeiros 13 anos do século
XXI refletem uma tendéncia decrescente na evolugdo do PIB real.
Acontecimentos negativos no plano internacional nomeadamente o
crash do NASDAQ (2000), os atentados terroristas de 11 de Setembro
de 2001 e a Il Guerra no Golfo (2003), e no plano interno, o processo
de contencgdo orgamental com o qual Portugal se comprometeu tendo
como objetivo o cumprimento do Pacto de Estabilidade e Crescimento
(PEC), que exigia um défice publico abaixo dos 3%, conduziram a um
pico recessivo em 2003 (-0,9%) e a uma subida da taxa de desemprego.
Por outro lado, a inflagdo foi de 3,2% em 2004. Esta quebra do PIB foi
resultado do contributo do Investimento em -2,0 p.p. e do Consumo

Em 1993, o PIB registou uma quebra (-1,2%) em resultado da Privado com -0,1 p.p.. Ja a Procura Externa Liquida mostrou-se

prioridade concedida as medidas destinadas a reducio da inflacdo favoravel no inicio do novo século contribuindo em 2003 com 1,1 p.p.

que se impunham pela op¢do de integracdo da moeda nacional no para a variagdo do PIB.

Sistema Monetdrio Europeu, exigindo a aproximagdo aos critérios

de convergéncia fixados pelo Tratado de Maastricht assinado em

1992. Paralelamente, assistiu-se ao crash da Bolsa de Valores de

Nova lorque (1987), e a primeira Guerra no Golfo (1990), fatores que

contribuiram para uma crise internacional com consequéncias que

também se fizeram sentir na economia portuguesa, principalmente

pela contribui¢do negativa do Investimento e igualmente pelos fracos

contributos das restantes variaveis.

Até ao final do século XX a contribuigdo do investimento para o
crescimento real, nomeadamente o investimento na EXPO 98 e o
investimento em infraestruturas promovido pelos fundos FEDER, foi
decisiva para uma aceleragdo do PIB. Nesse ano o PIB real cresceu
5,1%, a taxa de desemprego foi de 4,9% e os pregos aumentaram
2,6%. As recuperagdes do Consumo Privado e do Investimento foram
decisivas. O primeiro, evoluiu consistentemente até aos 3,4% em 1999
e do segundo variou entre 0,1% em 1995 e 3,2% em 1998. A Procura
Externa Liquida, tal como nos anos anteriores e apesar de algumas
oscilagdes, continuou a contribuir de forma negativa para a taxa de
crescimento do PIB real.
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Gréfico 13.2
Evolucao de alguns indicadores Macroeconomicos
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[%]
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6,0
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2,0 1

m_Taxa de Desemprego (INE, Inquérito ao Emprego) (escala da esquerda)
Taxa de crescimento real do PIB (escala da esquerda)

m— Taxa de variagio média anual - Base 2012 - (Taxa de Inflag3o) (escala da direita)

Linear (Taxa de crescimento real do PIB)

Linear (Taxa de variagdo média anual - Base 2012 - (Taxa de Inflago) )

Fonte: Banco de Portugal, INE, I.P., Contas Nacionais

indice de precos no consumidor; Inquérito ao Emprego

Notas: Ocorreram quebras de série no Inquérito ao Emprego em 1983, 1992, 1998 e
2011 | Periodo anterior a 1978: Calculos do INE, I.P. com base nas Séries Longas Anuais
do Banco de Portugal | 1977 a 1994: Banco de Portugal, Séries Longas Trimestrais para
a Economia Portuguesa | 1995 a 2013: INE, I.P., Contas Nacionais.

Grafico 13.3
Contributos para a taxa de variacao do PIB
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Fonte: Banco de Portugal, INE, I.P., Contas Nacionais

CAPITULO 13

Nos anos que se seguiram a recuperagao fez-se sentir num
moderado mas positivo crescimento do PIB, tendo sido de
1,5% a média das taxas de crescimento da economia entre
2004 e 2007. Este crescimento foi sustentado essencialmente
pelo Consumo Privado e pelo Consumo Publico. Ja a evolugdo
das taxas de desemprego, que chegou a atingir os 8% em 2007,
assinalava a fragilidade da economia portuguesa.

Os efeitos da crise financeira internacional de 2008 conduziram
a evolugdo do PIB para valores negativos verificados desde
2009, com excegao do ano 2010, que registou um crescimento
de 1,9%, em resultado de uma forte politica expansionista
destinada a minorar os efeitos da crise que se propagou
rapidamente para a “economia real”. Em contraposi¢do, a mais
baixa taxa de inflagdo registada foi de -0,8% em 2009, ano em
que se verificou 9,5% de taxa de desemprego em paralelo com
uma evolugdo negativa de 2,9% no PIB real.

Este declinio resultou dos contributos negativos do Consumo
Privado (-3,5 p.p. em 2012), do Consumo Publico (-1,1 p.p.
em 2011) e do Investimento (-3,0 p.p. em 2009), com exce¢do
do ano 2010. Ao contrario, a Procura Externa Liquida registou
contribuigdes positivas atingindo o maximo histérico de 4,4
p.p. em 2011.
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CAPITULO 13

Entre 1970 e 2010 o saldo da balanga comercial
registou sempre valores negativos, embora com

intensidades diferenciadas. Tomando o racio da
Gréfico 13.4

procura externa liquida em percentagem do PIB, Indicadores da evolugao da Procura Externa

verificou-se uma tendéncia de agravamento entre

1970 e 1982, ano em que este racio atingiu a maior 100,0% =~ = = ~30,0%
intensidade (-16,2%), seguindo-se um periodo de 00 T e L 25,0%
recuperagdo até 1986. A partir dai e até 2010, o racio ww A F 20,0%

voltou a deteriorar-se, oscilando em tornodeum e e F15,0%
- , . 800% VM ONC L ASC Ao | 10,0%
valor médio de 7,9%, com um subperiodo de maior

; 70,0% -~~~ N N N | 5.0%
agravamento 1999 e 2001. Nos anos mais recentes

+ 0,0%
verificou-se uma melhoria, sendo realgar o valor 60,0%

r -5,0%

positivo atingido em 2013. 50,0% ‘
,,,,,,,, t -10,0%
00% __________\ | 1s.0%
Numa perspetiva longa, registou-se uma tendéncia 30,0% -5 -z mg o s sz L 20,0%

de subida do grau de abertura ao exterior entre
1970 e 2013, embora com alguns subperiodos de

I Procura Externa Liquida (em % do PIB) (escala da direita)
estabilizagdo. De 1970 a 1984 houve uma clara Grau de Abertura ao Exterior (escala da esquerda)

== Taxa de Cobertura (escala da esquerda)

tendéncia de aumento, com o racio a passar de
43,4% para 65,1%. Nos vinte anos su bsequentes’ Fonte: Banco de Portugal, INE, I.P., Contas Nacionais

e - - o Notas: Os dados das Contas Nacionais de 2011 s&o provisérios. | Os dados de 2012 e 2013 s&o preliminares. | Grau de Abertura
verificou-se uma estab|l|zagao em torno de 64IOA’~ ao Exterior =[(Exportagdes + Importagdes) / PIB p.m.] x 100. | Taxa de Cobertura das Importagdes pelas

A partir de 2006 voltou a acentuar-se o grau de Exportacdes = (Exportacdes / Importages) x 100.

abertura ao exterior, para um patamar 10 p.p. acima

do nivel anterior e com um maximo de 80,1% em

2013.
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Gréfico 13.5
Evolucédo da importancia dos fluxos de Comeércio Internacional por
paises de destino das mercadorias - Exportacoes

90,0 o === e e

[%]

1970 1981 1991 2001 2011
I Estados Unidos da América Franga
mmm PALOP (c) EEm Espanha
OPEP Bélgica + Luxemburgo
E Reino Unido B Alemanha (a)

—— CEE/UE (Paises que a integram em cada momento)

Fonte: INE, I.P., Estatisticas do Comércio Internacional

Notas: (a) Républica Federal da Alemanha em 1970 e 1980.

(c) Em 1970, corresponde as Provincias Ultramarinas, com exce¢do de Macau e Timor. Em 1981,
corresponde aos Paises e Territérios de Expressdo Portuguesa, com excegdo de Macau, Timor e Brasil.

CAPITULO 13

O peso crescente dos parceiros europeus nas exportagoes
verificado até entre 1970 e 2000 resulta ndo sé do aumento do
peso de cada destino como também do efeito do alargamento
comunitario. Verifica-se neste periodo, que no espago da
CEE/UE a Alemanha é o maior destino das exportacées
portuguesas, seguido da Espanha e da Franga, todos com uma
importancia crescente. Ao contrario, o Reino Unido, que foi nos
anos 70 um parceiro europeu privilegiado pelas exportagoes
nacionais, registou uma forte quebra nas duas décadas
seguintes.

Na ultima década, face ao decréscimo do peso nas exportagdes
destinadas a Alemanha, Franga e Reino Unido, a Espanha
ganhou importancia relativa. Fora do ambito europeu é com

o grupo dos PALOP que as trocas comercias sdo mais intensas.
Nos anos 70 este grupo de paises foi o principal destino das
exportagoes portuguesas. Ao decréscimo verificado na década
anterior, nas trés décadas seguintes seguiu-se uma forte
recuperacgado, conduzindo a um peso de 6,8% no total das
exportagdes em 2011.
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Grafico 13.6
O comportamento das importacdes no espaco europeu foi Evolucao da importancia dos fluxos de Comeércio Internacional por
semelhante ao das exportagdes, sendo de salientar o abrupto paises de origem das mercadorias - Importacoes
aumento do seu peso em 33,6 p.p. entre 1981 e 1991. O peso 80,0 -~ == 2o
dos produtos importados com origem em Espanha ganhou
uma crescente importancia em todo o periodo em analise 07
aumentando de 4,4% em 1970 para 32,3%* em 2011. O peso 60,0
das importagGes com origem na Franga aumentou nas primeiras 500 |
duas décadas tendo decrescido em seguida; ja o peso do Reino
Unido diminuiu em todas as décadas em analise. O peso da x 4007
Alemanha caiu ligeiramente, em 2011 registou 12,3% contra os 30,0 -
15,5% de 1970. Fora da UE, a queda abrupta das importagdes 200 ]
com origem nos PALOP verificada nos anos 70, decorrente
do processo de descolonizagdo, conduziu este indicador para 10,0 4
minimos de 0,4%, registando uma recuperagdo que permitiu 0,0
passar a sua importancia para 2,1% em 2011, ainda muito 1970 1981 1991 2001 zont
aquém dos 14,4% verificados em 1970. O peso das importagdes B Ctados Unidos da América Franca
com origem nos paises da OPEP conheceu um pico em 1981, m—PALOP (0) mmm Espanha
resultado da crise do petréleo de 1979 e que provocou o forte opEP Bélgica + Luxemburgo
acréscimo do seu preco, seguido de uma queda abrupta que mmm Reino Unido = Alemanha (a)
levou este peso a recuar ao valor da década seguinte. De 1991 a = CEE/UE (Paises que a integram em cada momento)

2001 manteve alguma eStab”ldade: segwdo de um aumento na Fonte: INE, I.P., Estatisticas do Comércio Internacional

Ultima década Notas: (a) Républica Federal da Alemanha em 1970 e 1980.
(c) Em 1970, corresponde as Provincias Ultramarinas, com excegdo de Macau e Timor. Em 1981, corresponde

aos Paises e Territérios de Expressdo Portuguesa, com excegdo de Macau, Timor e Brasil.
* Dado atualizado em 08.05.2014.
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Grafico 13.7
Constituicao Liquida de Sociedades
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Fonte: INE, I.P., Sistemas de Contas Integradas das Empresas

Gréfico 13.8
Distribuicdo das Receitas do Turismo por
Paises de Origem
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MAlemanha* MEspanha M Franca Reino Unido MEUA

Fonte: Banco de Portugal, Balanga de Pagamentos - Servigos.

Notas: (a) Républica Federal da Alemanha em 1970 e 1980.

(c) Em 1970, corresponde as Provincias Ultramarinas, com exce¢do de Macau e Timor. Em 1981,
corresponde aos Paises e Territorios de Expressdo Portuguesa, com excegdo de Macau, Timor e Brasil.
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O numero de sociedades constituidas e o nimero de sociedades
dissolvidas foi em 1970 de 2 988 e de 689 respetivamente, o que
comparando com os valores para 2013, de 33 618 e de

18 057, respetivamente, permitem verificar um elevado
acréscimo na dinamica empresarial. No que respeita a
constitui¢do liquida de empresas (nimero de sociedades
constituidas - nimero de sociedades dissolvidas), verifica-se um
crescimento, ainda que com oscilagdes, e até mesmo um pico em
2001, ano em que se verificou um saldo de 39 088 sociedades.

A partir de 2001 verificou-se uma tendéncia decrescente, com
forte quebras entre 2003 e 2005, e em 2008, ano em que pela
primeira vez em toda a série o nimero de sociedades dissolvidas
foi superior ao numero de sociedades constituidas, com saldo de
-11 493. Seguiu-se alguma recuperagdo embora ainda com uma
diminui¢cdo em 2011, mas ja com saldo positivo.

As receitas do turismo provieram em 2013 principalmente

da Franca (18,0%), Reino Unido (16,3%), Espanha (12,3%)

e Alemanha (10,4%). Os EUA tiveram um peso de apenas

5,4%. Este cenario era consideravelmente diferente em 1970,
quando a principal fonte de receitas do turismo provinha dos
EUA com 42,7% de peso no total das receitas. Os cinco paises
concentravam em 1970 um total de 84,9% das receitas, que em
2013 caiu para 62,4%, indiciando uma maior diversificagdo dos
mercados emissores.
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Gréfico 13.9
Distribuicdo das Despesas do Turismo por Paises de Destino

90,0%

A evolucio nas despesas do turismo por pais de destino segue 80.0%
uma tendéncia muito semelhante a das receitas. Os cinco 70,0% I I I I I I I I TILL iy
. . il
paises com maior peso em 1970 foram a Alemanha (6,6%), 60,0% | I I I I ] | I

o Reino Unido (9,4%), a Espanha (21,3%), a Franca (13,8%) e

50,0%
os EUA (30,8%), que explicam 81,9% das despesas totais. Em
~ P . . , 40,0%
2013 o grau de concentragdo diminuiu com estes cinco paises a
representarem apenas 66,4% do total, principalmente devido a 30,0%
forte quebra no peso dos EUA. 20,0%
10,0%
0,0% - ay
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Fonte: Banco de Portugal, Balanga de Pagamentos - Servigos.
* Até 1989, Républica Federal da Alemanha
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CAPITULO 14

1 1,20

. s . S las 50%
Os dados disponiveis relativos aos ultimos 45 anos apontam

para uma trajetdria ascendente, quer das receitas, quer das 40%
despesas das AdministragGes Publicas quando expressas em

30%

percentagem do PIB. O ano de 1974 marca uma transigdo entre

uma fase de saldos positivos e um periodo de défices publicos 20% {4

que persiste até ao presente. De notar, pela intensidade do

0,90

JIZEEE B § 1 1 | B | N A 1 | -
saldo negativo os anos de 1981, os anos de 1984-85 e 2009-10. l | | 085

Igualmente, o Grau de Cobertura das Despesas foi até 1974 “RREINNUIR.E 0 REPRRRANNREMURARNRARRANY os0

superior a 1, com a Receita a suplantar o nivel de Despesa em
cerca de 10% (média do periodo 1969-1973).

-10%

[ racio receita/despesa |

-20% 0,70

-
Qo cNmS o O~ oo o CNNNOANMNINONR DO o N
SRRERRR % 0 %3 0 X a NN O000599083 o
LR ERER & EEEE] a SornSSSSSS5283500
AA2RI3 a aaaq a AA3SRRANRRRRARRRNRRR
H Grau de Cobertura das = Despesas (esc. da esquerda)
Despesas (esc. da direita) Saldo (esc. da esquerda)

= Receitas (esc. da esquerda)

Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Dados 2011 - provisorios. Dados 2012 e 2013 - preliminares.
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D90 e 15 Também as receitas e despesas das Administragdes Regionais
e Locais tém exibido uma tendéncia de crescimento, quer

A em termos reais, quer quanto a proporg¢do das mesmas no
total das Administrages Publicas , com uma inversdo destas

tendéncias partir de 2009. Note-se que o grau de cobertura

15% f---ommooeeee

13% - g

11% -
9% I
‘ I
) l I
5% I

@ < 10 )
2 xR 2
E 55 3
b a9 %

- o . - o o
I Grau de Cobertura das Despesas (esc. da direita) das AdministragGes Publicas para valores médios de 15% e 13,5%.

= Peso das Receitas Regionais e Locais nas Receitas Totais (esc. da esquerda)
Peso das Despesas Regionais e Locais nas Despesas Totais (esc. da esquerda)

da Despesa Regional e Local se manteve superior a 1 até ao

ano de 1979 e que desde ai apresentou algumas situagdes

similares, ainda que pontuais.

77777 0,9
" Em ambos os casos, desde meados da década de 80, aquelas
08 proporg¢des tém oscilado em torno dos 12-16% e dos 10-15%,
= respetivamente. A partir de 2010 assiste-se a um recuo do peso das
P N T - = [} 0'7
g8g88ssssz¢8¢84d
SR8333333888%

receitas e despesas das Administragdes Regionais e Locais no total

racio receita/despesa ]

Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Dados 2011 - provisérios. Dados 2012 e 2013 - preliminares.
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A segunda metade da década de 70 e os anos 80 marcam,
também, os maiores desfasamentos entre as taxas de L
crescimento nominal e real do consumo publico, indicando um 359

periodo de crescimento mais elevado dos pregos implicitos
30%

naquela componente da despesa agregada. Embora de
forma n3o muito acentuada, os dados relativos as Ultimas 25%
trés décadas sugerem uma tendéncia descendente do 20%

crescimento real do consumo publico que tem acompanhado 150
razoavelmente o crescimento real do PIB, com algumas

- . - 10%
excegbes pontuais. Os anos de 1974, 1975 e 1976 sdo as

excegBes mais claras a esta evolugdo conjunta, com o consumo %

publico a crescer, em termos reais, substancialmente mais que 0%
o produto. Em sentido oposto, e revelando uma tendéncia
sustentada, para o conjunto dos anos 2010 a 2013 a taxa de

-5%

. . . . R T -10%
crescimento real do consumo publico situou-se em média 1,8

p.p. abaixo do crescimento real do PIB, com especial destaque L ol llllllollllolooololliiiiioooooiooooo

= Taxa de crescimento nominal do Consumo publico
= Taxa de crescimento real do Consumo publico

para o ano de 2011, em que essa diferenca foi de -3,7 p.p..

—— Taxa de crescimento real do PIBpm

Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Dados 2011 - provisérios. Dados 2012 e 2013 - preliminares.
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——————————————————————————————— 12%

% 105 Face as restantes componentes da despesa agregada, o
g consumo publico tem revelado, ao longo das ultimas quatro
g‘ ————— - 1% décadas, oscilagdes quanto ao contributo para o crescimento
E o 7' 777777777777 l 7777777777777777777777777777777 6% do PIB, chegando nos anos de 1974, 1980, 1985, 1991 e 2005 a
I III I I ' | 1' 2% explicar mais de 50% do crescimento real do produto.
|I R VIIIIIEETIIl | e
I“ "“i!. l I I-H" Il“-!ll-. v Em contrapartida, os dados preliminares para o periodo
‘ mO% 2010-13 revelam uma tendéncia continuada para o contributo
””””””””””” |-2% negativo desta componente da despesa agregada. Ao longo da
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, LR série tal apenas se tinha observado de forma ténue no ano de
2006.
-6%

Il Contributo para o crescimento real do PIB (escala da esquerda)
Taxa de crescimento real do PIBpm (escala da direita)

Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Dados 2011 - provisérios. Dados 2012 e 2013 - preliminares.
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A divida publica cresceu de forma muito acentuada até meados
da década de oitenta atingindo o nivel de 62% em relagdo ao
PIB. A partir de 1985 entrou em trajetdria descendente até
2000, em que representava cerca de 52% do PIB. Desde 2000
que o racio da divida publica no PIB apresenta uma tendéncia
de constante crescimento, destacando-se o aumento de 20 p.p.
entre 2000 e 2008 e de 57 p.p. entre 2008 e 2013.

O saldo publico global, que era positivo no inicio da década de
setenta, tornou-se progressivamente mais negativo a partir
de 1974, tendo atingido, em 1981, o valor maximo da série
(12,5 % do PIB). Desde entdo, a tendéncia tem sido para uma
reducdo do défice publico, com algumas situagdes de excegdo
em que se destacam os anos de 1984, 1985, 2005, 2009, 2010
e 2012.

T

0,0 - 200

T —— 150
10,0

T -

mmm Saldo Publico Global em % do PIB (escala da direita)

Divida Publica Bruta em % do PIB (escala da esquerda)

Banco de Portugal, Séries Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.
Dados 2011 - provisérios. Dados 2012 e 2013 - preliminares.

Banco de Portugal, Séries
Longas. INE, I.P., Contas Nacionais.

Dados 2011 - provisérios. Dados
2012 e 2013 - preliminares.
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| PARTICIPACAQ POLITICA

PARTICIPACAQ POLITICA

Desde o 25 de Abril de 1974, o processo eleitoral portugués

Gréfico 15.1
contou ja com sessenta e dois atos eleitorais gerais e trés Cronalogia dos atos eleitorais
referendos de dmbito nacional:
- 14 Elei¢des legislativas (Assembleia Constituinte e
Assembleia da Republica)
- 8 EleigGes presidenciais (uma delas com dois sufragios)
- 20 Elei¢Oes legislativas regionais (Agores e Madeira) | e . . . L . L B . S
-11 EleigBes dos 6rgdos das autarquias locais (Assembleias de - - - . . - - " R
Freguesia, Assembleias Municipais e Cdmaras Municipais)
- 6 EleigBes europeias (Parlamento Europeu)
- 3 Referendos nacionais (sobre a despenalizagdo da interrupgao I IR R R R E E R R R E T R R R
DO DO NOOOO0OO0OO0OO0OO0OO0OO0O0OO0O0O
- ) . e . 22232 J22JALRL3223JARLSSIIIAIIIIRIII208])]R]R8R
voluntaria da gravidez e dois sobre a instituicdo das regiGes
administrat—ivas)_ @ Eleigdo do Presidente da Republica W Eleigdes Autarquicas
m Eleicdo da Assembleia Constituinte/da Republica m EleicSes para o Parlamento Europeu
A EleigGes legislativas regionais Referendos nacionais

A participagdo politica nestes atos eleitorais tem sofrido uma

redu(}ao ao Iongo dos ultimos quarenta anos: Fonte: Ministério da Administragdo Interna, Diregdo-geral de Administragdo Interna

- Nas eleigGes para a Assembleia da Republica o maximo de
participagdo foi de 91,7% em 1975 e o minimo de 58,1% em

Gréfico 15.2
2011 (quebra de 33,6 p.p.). Participagao média em atos eleitorais

- Nas eleigGes para a Presidéncia da Republica o maximo de 100
participagao foi de 84,2% em 1980 e o minimo de 46,5% em %
2011 (quebra de 37,7 p.p.). 0\

- Nas eleigGes legislativas regionais dos Agores o0 maximo de 80 \ A
participagdo foi de 77% em 1980 e o minimo de 46,7% em 2008 . ‘\"/-- au
(quebra de 30,3 p.p.). \‘\\\

- Nas eleicdes legislativas regionais da Madeira o maximo de 60 \/‘-s‘\‘["X Gy A [\
participacao foi de 80,9% em 1980 e o minimo de 57,5% em © \ l \ /\A\‘/[\-‘ A/
2011 (quebra de 23,4 p.p.). \I \/ Vo

- Nas eleigGes autarquicas o maximo de participagdo foi de 71,4% “0 \ v
em 1982 e o minimo de 52,6% em 2013 (quebra de 18,8 p.p.). 30

- Nas elei¢Ges para o Parlamento Europeu o maximo de
participagdo foi de 72,6% em 1987 e o minimo de 35,5% em
1994 (quebra de 37,1 p.p.).

1975
1976
1979
1980
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2011
2012
2013

Fonte: Ministério da Administragdo Interna, Dire¢do-geral de Administragdo Interna
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Quadro 15.1
Participacao em atos eleitorais (maximos e minimos)

Max Min Diferenga

% (p-p.)
Eleicdo do Presidente da Republica 84,2 46,5 37,7
Eleicdo da Assembleia Constituinte/da Republica 91,7 58,1 33,7
Elei¢des legislativas regionais Agores 77,0 46,7 30,4
EleigGes legislativas regionais Madeira 80,9 57,5 23,4
EleigSes Autarquicas 71,4 52,6 18,8
EleigBes para o Parlamento Europeu 72,6 35,5 37,1

Fonte: Ministério da Administragdo Interna, Dire¢do-geral de Administragdo Interna

CAPITULO 15

As eleigGes para Assembleia da Republica, Assembleias
legislativas regionais e as elei¢Ges para a Presidéncia da
Republica sdo as que tém registado, em média, menores
indices de abstencdo em oposicdo as elei¢des autarquicas.

O grau de participagdo em elei¢Ges para o Parlamento Europeu
iniciou-se com um nivel elevado em 1998 mas registou uma
quebra acentuada nos dois ciclos seguintes, para atingir valores
minimos de participagdo em atos eleitorais. Nenhum dos

trés referendos que se realizaram envolveu uma participagdo
maioritaria das/os eleitoras/es.

Além da participagdo das/os portuguesas/es diferir consoante
a natureza do ato eleitoral em causa, a propria evolugdo da
propor¢ao de eleitoras/es a exercer o direito de voto tem
exibido trajetdrias distintas nos varios tipos de elei¢do.

Com apenas duas excegdes (entre 1976 e 1979 e entre 1999
e 2005), a participagdo politica nas elei¢Ges legislativas tem
registado decréscimos sucessivos, tendo atingido o minimo
em 2011, com 58,1% das/os eleitoras/es inscritas/os a terem
exercido o direito de voto.

As eleigOes presidenciais, embora com algumas oscilagdes,
tém revelado também uma tendéncia de diminuigdo da
participagdo politica, de 75%, em 1976, e um maximo em
1980 (84%), atingindo 46,5% em 2011, registo relevante pela
participagdo minoritaria das/os eleitoras/es.

As eleigOes legislativas regionais apresentam igualmente um
perfil descendente quanto a participacdo das/os cidadas/dos
eleitoras/es, embora de forma mais acentuada no que respeita
a Regido Auténoma dos Agores.
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CAPITULO 15

As eleigBes autarquicas, embora menos participadas, sdo,
porventura, aquelas nas quais esta participagdo se tem revelado
mais estavel (em torno dos 60-65%), com exceg¢do do ano de
1982, em que a participagdo ultrapassou 70%, e do momento
eleitoral mais recente, em que a participagdo das/os eleitoras/es
se situou abaixo de 53%.

A tendéncia decrescente observada nos trés primeiros

momentos eleitorais para o Parlamento Europeu (1987, 1989 Gréfico 15.3
e 1994) inverteu-se nas eleicdes de 1999, revelando, ainda Participagao em atos eleitorais

assim, uma participagdo politica de apenas 40,3%, que caiu 100+

para valores ligeiramente acima de 1/3 das/os eleitoras/es

[%]

inscritas/os.

Os trés unicos referendos nacionais realizados em Portugal,
dois em 1998 e o ultimo em 2008, registaram uma participagdo

muito reduzida. Com efeito, menos de metades das/os
eleitoras/es inscritos exerceram o direito de voto, tendo a B0 R

abstencgdo atingido, no referendo sobre a despenalizagdo 20

1976
1979
1980
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2004
2005
2006
2007
2008
2009

da interrupgdo voluntaria da gravidez, 68,1% dos inscritos.
Eleigdo do Presidente da Republica

Eleigdo da Assembleia Constituinte/da Republica
Elei¢Oes legislativas regionais Agores

Elei¢bes legislativas regionais Madeira

Eleigdes Autdrquicas

Eleigdes para o Parlamento Europeu

B Referendos nacionais

No Referendo nacional sobre a instituicdo das regides
administrativas a abstengdo, embora elevada, foi das mais
reduzidas (51,7%).

IEERE,

No processo eleitoral portuguésl importa anotar dois Fonte: Ministério da Administragdo Interna, Dire¢do-geral de Administragdo Interna.
momentos particulares. Por um lado, o facto de as eleigdes

para a Assembleia Constituinte, que marcaram o inicio deste

periodo, terem registado a maior afluéncia de sempre as urnas:

91,7%. Por outro lado, as eleigdes para o Parlamento Europeu

de 1994 registaram o minimo histérico de todo o processo

eleitoral portugués (excluindo os referendos nacionais), em

termos de participagdo politica, com o numero de votantes a

corresponder a pouco mais de um terco das/os eleitoras/es

inscritas/os.
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